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Executive Summary

In the last few years, there has been increased interest and attention in searching for financial models that can be used to deliver sustainable financial services to the poorest groups in the developing countries. Saving groups are autonomous and self-managing. This is fundamental because a VSLA’s goal is institutional and financial independence. The program depends on the formation of freely chosen independent groups in each village or area that are managed through weekly meetings; where 10-25 people meet weekly and save through share purchase. After four weeks, group members can take loans out of the saving pool. Loans should not exceed three times the original savings amount for each borrowing member and are repaid within a three month period. Through weekly meetings, members gain understanding and confidence in managing their group fund. The group discusses money management and advice on income generating activities, strengthening both financial and social capital.

The objective of the survey is to collect baseline data on VSL member households from a sample of groups that have been formed during since 2014. 
The total number of the VSL groups subject to the current survey was 20 VSL groups (located in Menia governorate were surveyed with a total of 316 VSL members 

It is worth mentioning that the survey indicates that the majority of the surveyed VSL members 83.9% are females. 
As for the educational status the sample of the 73.7% VSL members in the current survey are literate (can read and write). Regarding their marital status, the survey indicates that two fifth which is 26.6% is still single. 

As for the employment rates of the Households, although the unemployment rate in this sample is eleven percent but almost one half of the sample (56.7%) is not working (34% are students, 15.8% are doing domestic work only and 0.5% is retired) or involved in any  income generating activities. 

Household livelihood conditions

As for agricultural land, the results assure that the area of land that the VSL members own is limited. 
Concerning household assets the results show that there is significant difference among VSL members according to old or new VSL group, concerning kitchen ware, electronics especially cellphone, mattress and beds. 
As for financial ability, the results assure that female VSL members’ households had more financial problems than male VSL members’ households. 

Concerning education, it was shown that 35.8% of VSL members have invested in the education of children in their households and 2.5% of VSL members have invested in their own education / training. 
As for the food security, it was found that 14.6% of the survey sample was without any food during the last 6 months for at least one day. This resulted in average of 8.87 days with no food during the last 6 months. 

As for the access to health services, around 53.8% of VSL members who have invested in their own medical expenses while 46.2% of VSL members have invested in the medical expenses of other household members. Furthermore, about 18% of VSL members mentioned that members of their household were unable to access the health care services due to lack of money. 

Economic situation of VSL members

The survey results indicate that there is about one fifth (19.3%) of the VSL members are engaged in small business activity with total number of 61 members. Among those who engaged in small business activity, the results reveal that the mean capital fund for male VSL members is almost equal the business capital fund among female VSL members. However the mean capital fund for literate VSL members is almost seven times such indicator among illiterate VSL members. On the other hand the value added to the capital fund in business belongs to literate VSL members is nearly twice such indicator among illiterate VSL members. 
Regarding to the Income Generating Activities (IGAs), the survey results indicated that about 19.3% of the VSL members are engaged in different IGAs. Regarding the amounts invested in IGAs, the highest proportion of such business was found in Grocery (16.4%), vegetable sellers (16.4%) followed by breeding cattle (8.2%) this can be attributed to the culture of rural areas. 

As for loans, the survey results indicated that 20.5% of the loans taken by the surveyed population during the last 12 months were through VSLA. Furthermore 24.7% of loans taken by the VSL members during the year preceding the survey were used in IGAs
On the other hand results show that 27.5% of VSL members contributions were used for  special events, 19.6 % of members reported hiring labour,  99.7% of members hold VSLA as a savings tool and 28.2% of VSL members have an ability to satisfy his/her own financial ability.
VSL women members' empowerment

As for the self-image and self-esteem, it was found that 54.7% of the respondents strongly agree that they are respected by the community. Also 16.4% of the respondents strongly agree that the community values their opinion.
As for the VSL members’ contribution in the decision making of children’s education, it was found that (27.2%) of the women surveyed said they had high contributions, while (13.3%) said they had low contributions. 

Concerning household expenses the survey results indicated that the total percentage of women who are had high contributions to household expenses is very limited. The results assure that almost one half or more of respondent women do not contribute in household expenses.

As for decision making, the survey results indicated that the parents of 22.2% of VSL members make decisions in all the financial matters while 24.4% of respondents can make decisions by herself. Also, 16.5% of the respondents can manage and use their IGAs proceeds without getting any ones permission. 

As for VSL members’ contribution in the voting process the survey results indicated that the total percentage voted during the last election was 62%. As for VSL members’ ability to resolve the community disputes using their own way, it was found that 59.6% of the VSL members surveyed strongly agree and 27.6% strongly disagree. 

1. Introduction
Several UN agencies led by UNWomen are implementing the Human Security through Socio-Economic Development Project.  The project is a joint initiative between UNIDO, UNWomen, UNHabitat, ILO, and IOM. CARE will work jointly with UNWomen and other partner agencies to implement some of the project's activities under specific outputs.   

The project will strengthen the economic security of vulnerable communities in six villages in the districts of Edwa and Magaga in Minya governorate through creation of more and better employment opportunities, income generation activities, and increased employability of the local labor force, while contributing to mitigate threats to environmental, personal, community and food security.  
The project will capitalize on the combined resources of several UN agencies and will work through local government, civil society partners and community structures to serve at least 18,000 beneficiaries to become more economically active and self-sufficient, and to support target communities to become more inclusive and gender responsive as they play an active role in the creation of sustainable employment opportunities; in addition, at least 10,000 people in target communities will benefit from neighborhood upgrading projects in disadvantaged areas. 

CARE implements a Village Savings and Loans Associations (VSLA) initiative for empowering women economically while promoting self-dependency, communication, and women's leadership.  This is recognizing that economic empowerment is a step and tool towards achieving social empowerment. 
1.1Objectives of the survey

The objective of the current survey is to collect baseline data on VSL member households from a sample of groups are created in 2014 and others are created early 2015. The baseline tool (the VSL Member Survey) aims at capturing the Impact Indicators and the Long Term Outcome Indicators of the programme. The tool also aims at capturing locally defined poverty indicator. This poverty indicator is developed through the project for the target communities in Menia governorate.

The baseline data will monitor the situation of VSL member households through a number of indicators including:
· Household Livelihood conditions (poverty level, household assets, quality of housing, food security, children's rights, and access to health care).

· Economic situation of VSL members (saving & access to credit, income generating activities, investment)

· Women Empowerment (self-image & self-esteem, gender relation in the household, VSL women & their community)
By the end of the project, we will use the same tool to assess the impact of the project on VSL members using such indicators.

1.2 Timeframe of the baseline Survey

The questionnaire was reviewed by CARE Egypt. Some modifications were made to fit the project.

The poverty measurement that used to measure poverty level of target households was attached to the VSLA HH survey form. 
The sample was selected randomly by the consultant using project’s MIS data in March 2015. The sample contains 20 groups that were formed since 2014. 

Care Egypt contracted the Arab Development Center for Research & Training to conduct the baseline survey. The center trained volunteers from the communities on data-collection. A comprehensive three-day training program was organized to train volunteers from communities and a field editor on how to administer the questionnaire and to review data collected. The training program was held in Beni-Suef governorate.  Nominated field officers from the community attended the training. The training included going through each detail in the survey form, every question of the poverty measurement as well as each and every question of the questionnaire. At the end of each session, some of the officers were invited to play the role of the interviewer and interviewee. A list of guidelines was prepared and handed to the data collectors.

Data-collection started in 21st of April 2015 in Menia governorate for seven days. Office editing and coding questionnaires started after data collection directly, as well as data entry. Data processing phase extended for six days (from 28th of April till 2nd of May 2015). While validation and data consistency started in May 2015 after constructing the raw data file for all questionnaires. Hence cleaned files were developed by 9th of May.
1.3 The structure of the final report

Following are the main sections to be covered in the structure of the report. 

Executive summary: The survey objectives, methodology, and key results will be covered in this section.

1. Introduction: This section will include objectives of the survey, when and how the survey was conducted and finally the structure of the report.

2. Program and Country Context: This section will describe the project briefly, localization of the study area in the country and Development challenges and National strategies in Egypt.

 3. Methodology: This section will describe the overall methodology of the VSLA member survey, sampling, data collection process, expected and actual sample size and finally the difficulties during the data collection process.

4. Descriptive Statistics on the Household: This section will be divided into three sections as follow:  

4.1 Demographic characteristics of the household:  This sub-section will cover these topics; household composition, educational and literacy attainments, health access, occupation, VSLA involvement and household-decision making 

4.2 Socio-economic characteristics of the household: This sub-section will include the five characteristics; the poverty index, housing, land, assets and financial ability. 

4.3 Food Security and Agriculture:  This sub-section will cover these topics; harvest and food consumption

5. Descriptive Statistics on the VSLA Members: This section will be divided into five sections as follow:  

5.1 Socio-economic characteristics of the Members: This sub-section will cover these seven characteristics; basic characteristics, VSLA involvement, educational and literacy attainments, educational status of children at household level, occupation, business activities and control over own resources

5.2 Investments and Household Support: This sub-section will cover these eight topics; assets purchased, contributions to rent, housing improvements, education, health, clothing  and household events (on themselves and/ or other household members) and general contributions.

5.3 Access to Financial Services, Financial Literacy and Business Skills: This sub-section will cover these four topics; savings tools, loans taken out and Business skills.

5.4 Financial Anxiety & Self Esteem: This sub-section will cover financial anxiety and self-image.

5.5 Participation & Social Position: This subsection will cover Socio-political participation.

6. Conclusion:  This section will synthesize the results across these determinants; the key trends, results consistency, other studies confirm/ contradict these findings.
2. Programme and Country Context
This section will provide the reader with a brief description of the Village Savings and Loans Associations (VSLA) initiative and Development challenges and National strategies in Egypt

2.1 Description of the Village Savings and Loans Associations (VSLA) initiative
The basic principle of the VSLA program is that members form a voluntary, self-selected and self-managed group. Groups meet weekly and members save through the purchase of shares. The price of a share is decided by the group. At each meeting, every member must purchase between 1 and 5 shares. The share-price is set by the group at the beginning of the cycle and is fixed for the entire cycle.

The system is very simple; but the result is powerful. In a VSLA, savings is flexible across members and over time. Members do not have to save the same amount as each other; and they do not have to save the same amount at each meeting. Also, by saving more frequently in very small amounts, the poor can build their savings more easily; and this contributes to improving the security of the household. Savings are maintained in a loan fund from which members can borrow in small amounts, up to three times their individual savings. Loans are for a maximum period of three months in the first year and loans may be repaid in flexible installments at a monthly service charge determined by the group.

Each group may also have a social fund, which provides members a basic form of insurance. The social fund serves as a community safety net and may serve a number of purposes – such as emergency assistance, festivals and funeral expenses – for the entire community, including group members and non-members
.

The group elects the management committee which consists of 5-6 people: chairperson, the box-keeper, the record keeper and two money counters. This means that management of such groups is fully carried out by the members themselves. 

2.2 Development challenges and National strategies in Egypt

The Arab Republic of Egypt is considered a middle-income country, relying on remittances from Egyptians working abroad, revenues from the Suez Canal and oil, as its main sources of income. Economic growth was affected after the revolution of 25th of January. 
Egypt has witnessed a remarkable increase of the population over the previous decades. In the second part of the second century, the population rose sharply from 35.3 million in 1970 to about 81.4 million in 2012, i.e. more than doubled in almost 40 years.

Egypt has made significant improvements in overall socio-economic development. According to the UNDP statistical update of HDI, Egypt ranked 110 out of 186 on the human development index (HDI) in 2013
, up from a 116 ranking
 in 2008. Figure 1 indicates that the development index has been continually increasing since the 1970s where the more recent estimates, however, show a slight slippage in the ranking. Hence the steady improvement has pulled Egypt from the low to the medium category of human development.
The HDI is calculated on the basis of life expectancy, literacy levels and per capita income. Literacy rates have risen and reached 73.9 percent in 2012, and the country has experienced improvements in health, education, sanitation and other social services
. Life expectancy is 71.2 years in 2013. The unemployment rate   continues to grow reaching 13.2 percent in 2013; while child labor is 9.3% among five to fourteen years of age. Maternal mortality is estimated at 66, infant mortality is 19/1,000 and child mortality under the age of five stands at 22/1,000.
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Source: 2013 Human Development Report, UNDP.
Despite these gains, large disparities in development exist between rural and urban areas, Upper and Lower Egypt. The per capita real gross domestic product (GDP) was almost US$ 6,614 in 2013
 (up from US$3,950 in 2003). Public expenditure on social services remains low; during the period 2005-2010; 3.8 percent of GDP was spent on education and 4.9 percent on the health sector in 2013
. 
Over the last two decades, Egypt has seen its GDP grow, with an average of seven percent during the period 2005-2008. However the Sixth Plan (2007–2012) target is to achieve higher growth rate of around 8.5 percent by the end of its timeframe
. 

In 1991, almost a quarter of the Egyptian population (24.3 percent) was considered to live below the national poverty line
 and decreased to reach 16.7 percent only in 2000then increased by 20 percent in 2008. However 2014 Human Development report indicated that poverty still constitutes a major challenge, where about 25.2 percent of the population lives on less than national poverty line
 . 

Gender equality is one of the eight Millennium Development Goals as well as human rights. Discrimination against women and girls includes gender-based violence, economic discrimination and reproductive health inequities. In addition to harmful traditional practices remains the most persistent form of inequality.

 In spite of substantial improvements in female literacy rates, enrolment rates, labor force participation, and unemployment, there remains a gender gap in favor of males. Egypt's rank on gender empowerment measure, in the 2005 Human Development Report
, was 77 out of 80 countries with a value as low as 0.274 that decreased to 0.263 in 2008
. However the Gender Inequality Index
 (GII) was 0.580 in 2013 slowing down from the value 0.603 in 2005.

Since Egypt signed the Millennium Declaration a lot of progress has been made in all the related areas. Egypt shows that at the aggregated national level the country remains on track to reach the targets of the great majority of MDG indicators. The government has continued to give attention to critical areas of development, such as health and education, access to water and sanitation, as well as improving the livelihood of the most deprived segments of the population
.

However, the pace of progress towards these targets varies among the goals; fast and sustained in child & maternal mortality and water and sanitation, at acceptable levels for education and poverty reduction, while somewhat more slowly in women empowerment and do not have sufficient information for the environment and global partnership for development.

Finally, 2010 MDG progress report
 showed that the disparities in development progress between Upper and Lower Egypt, between rural and urban areas and between women and men remain stark and demonstrate the need for greater and better targeted investments to address these differences.

3. Methodology

3.1 Overall methodology
The center piece of the baseline survey is the VSLA member survey. The survey is implemented in full consultation with the project’s management in Care Egypt. The implementation of this survey is done through the following activities: 
Preparation stage

· The consultant held a meeting with the project’s management to recognize the target group, target areas; 
· The consultant assigned the sample size and selected the sample within each area using project’s MIS data;
· Delivered the survey implementation protocol, training curriculum and materials for the field teams;
· The consultant recruited and contracted experienced field editors and supervisors to implement data collection stage;
Sample groups were selected Data collection phase

· The consultant held a comprehensive three days training program
for the field work teams. A list of guidelines for data-collection distributed to field officers and field editors; 

· Printed 350 copy of the final country-specific questionnaires; 
· Supervision of all ground-level data collection activities in accordance with the protocols and the data-collection work plan, their organization, and ground-level quality checks.

Data processing phase

· The consultant recruited a team with unique experience in office reviews, all the questionnaires were subject to a careful review. Also, other responses were coded in accordance with the data entry program;

· Recruited a programmer
;
· Quality control tools, such as double entry, consistency and range checks to ensure the high quality of the data entered were applied; 

· Recruited and contracted experienced data entry clerks; 
· The consultant held one day training for data entry operators before the beginning of data entry operations;

· Data analysis was done using SPSS providing a descriptive analysis of the data collected, validated and presented in some tables, charts and diagrams. The main objective of this analysis was to provide the key findings about the VSL households & members; 

· The report was developed to include the qualitative analysis of the data collected and analyzed quantitatively. The report includes key results of the survey and some recommendations. 

3.2 Sample size

After updating the sampling sheet, the sample for baseline survey came out to be 20 VSL groups in Menia governorate. 
Table 3.1: The Actual Sample Distribution by village, and year of constructing the Saving Group

	Area
	Number of Surveyed Groups
	Number of Surveyed Members

	Safania
	10
	160

	Bat El alam
	1
	17

	Manshae’t abdalla
	2
	30

	Ezbat El-Khair
	1
	17

	El-Kayat
	4
	61

	Atef Hyder
	2
	31

	Total
	20
	316


The actual total number of VSL members interviewed was 316. As indicated in table 3.1 the VSL members in Safania represent 50.1% of the sample. The response rate is 100% as all the selected members were interviewed.
4. Descriptive Statistics on the Household
This section will provide the reader with a comprehensive description of the demographic characteristics, socio-economic characteristics of the household and food security and agriculture as follows: 
4.1 Demographic characteristics of the household
This section will provide the reader with a comprehensive description of the demographic characteristics of both of the head of household and household population as indicated below. 
Characteristics of the head of household

The current sub-section starts by presenting the main characteristics of the head of household, such as gender, age, educational level and working status, that affect the socio-economic status of the household. These variables also contribute to identify the obstacles that might hinder the movement of the household members towards the economic, social and political empowerment. 
As shown in table 4.1, the results indicated that the percentage of Households headed by men is 83.5% while the percentage of households headed by women is 16.5%. The result is slightly different with the national data where EDHS-2008 indicated that the percentage of households headed by female was only 13.4% while 86.6% were headed by men
.   

Table 4.1: Socio-demographic Characteristics of the Heads of Households

	Characteristics
	Number of HH
	Column N %

	Sex
	male
	264
	83.5%

	
	female
	52
	16.5%

	Literacy
	Literate
	190
	60.1%

	
	Illiterate
	126
	39.9%

	Occupation
	No Occupation
	16
	5.1%

	
	Domestic Work
	18
	5.7%

	
	Retired
	3
	.9%

	
	Works on Own Farm
	29
	9.2%

	
	Agricultural Worker
	28
	8.9%

	
	Animal Husbandry
	3
	.9%

	
	Milk Producer
	1
	.3%

	
	Pastoralist
	1
	.3%

	
	Employee (Formal Sector)
	77
	24.4%

	
	Employee (informal sector)
	11
	3.5%

	
	Casual Labour
	37
	11.7%

	
	Works in Family Business
	2
	.6%

	
	Self-Employed / Business Owner
	15
	4.7%

	
	Petty Trade
	29
	9.2%

	
	Providing Services / Repairs
	21
	6.6%

	
	Others
	25
	7.9%

	Working Status
	Not working
	34
	10.8%

	
	Working
	282
	89.2%

	 
	Total
	316
	100.0%


Table 4.2 indicates that more than one quarter of head of households their age ranges between 30-39 years (25.6%) and 40-49 years (25%) followed by 22.5% with ages ranging between 50-59 years. 

Regarding employment status, it is noticed that there is 10.8% of the head of households are not working which is close to the national figure that was 11.99% in 2011
. However table 4.2 shows that 63.5% only of female headed households are working that must affect positively on the economic status of that household. 

Table 4.2: Socio-demographic Characteristics of the Heads of Households by Gender

	Characteristics
	Gender of HH
	Total

	
	male
	female
	

	Age10
	10-19
	.8%
	0.0%
	.6%

	
	20-29
	16.3%
	9.6%
	15.2%

	
	30-39
	26.1%
	23.1%
	25.6%

	
	40-49
	22.0%
	40.4%
	25.0%

	
	50-59
	24.2%
	13.5%
	22.5%

	
	60-69
	10.6%
	11.5%
	10.8%

	
	80+
	0.0%
	1.9%
	.3%

	Literacy
	Literate
	68.2%
	19.2%
	60.1%

	
	Illiterate
	31.8%
	80.8%
	39.9%

	Education Level
	None
	33.7%
	84.6%
	42.1%

	
	Primary
	9.1%
	5.8%
	8.5%

	
	Preparatory
	5.3%
	0.0%
	4.4%

	
	Secondary
	37.9%
	7.7%
	32.9%

	
	College/University
	14.0%
	1.9%
	12.0%

	Working Status
	Not working
	5.7%
	36.5%
	10.8%

	
	Working
	94.3%
	63.5%
	89.2%

	Total
	100.0%
	100.0%
	100.0%


The Literacy rate among the Heads of Households was targeted in the survey; results reveal that the literacy rate was 68.2% among males and 19.2% among females with a total of 60.1% of the total sample (table 4.2). Actually, this figure among female headed households and the total sample was not consistent with the national figures where the literacy rate was 72 (for both sexes) in 2010
. 

In regards to the educational levels of the heads of Households, the above table shows that one third of males heading households (33.7%) and 84.6% of females heading households never attended school. Again this was not consistent with female educational status as outlined earlier on the national level. However this percent is 7.5% and 34.3% in urban and rural areas respectively.
4.1.1 Household composition
The characteristics of the VSL households’ members are important variables to consider while studying the VSL HH population. The survey results show that there were 1617 VSL household members belonging to the 316 households. 
Gender, age and family size are important variables that give a picture about the household composition of the Households' population of the VSL groups who were subject to the current survey. 

The current section will cover the demographic characteristics of the Households in three variables as follow: 

· Gender
· Age
· Family size 

Gender and Age

As shown in the following figure, the results of the survey indicate that the percentage of women is slightly higher than the percentage males. 
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Table 4.3: Socio-demographic Characteristics of the Households population

	Characteristics
	Number
	%

	Sex
	male
	787
	48.7%

	
	female
	830
	51.3%

	Age10
	0 - 9
	367
	22.7%

	
	10-19
	444
	27.5%

	
	20-29
	302
	18.7%

	
	30-39
	171
	10.6%

	
	40-49
	160
	9.9%

	
	50-59
	108
	6.7%

	
	60-69
	50
	3.1%

	
	70-79
	9
	.6%

	
	80+
	6
	.4%

	Total
	1693
	1617


As shown in the above table, more than one half of the households members are females (51.3%%) versus 48.7% are males. 
The results indicate that almost one half the household population (50.2%) are below 20 years old versus almost one fifth of the households’ population ages ranging between 30 and 49 years old.

Size of the Households 

It is worth mentioning that the average family size in the current sample (5.12) is higher than the national indicators where the average family size, in 2012
, in urban areas was 3.8 persons, 4 persons in rural areas and 4.1 persons in Egypt 

4.1.2 Educational and literacy attainments 
Educational and literacy attainments are important mediating variables that affect livelihood strategies as well as contribute to identify the obstacles that might hinder their movement towards the economic, social and political empowerment.

Table 4.4: The distribution of the households’ population according to educational and literacy attainments

	Characteristics of the Households' population 
	Number
	%

	Literacy
	Literate
	917
	65.1%

	
	Illiterate
	492
	34.9%

	Education Level
	None
	634
	39.4%

	
	Primary
	266
	16.5%

	
	Preparatory
	178
	11.1%

	
	Secondary
	389
	24.2%

	
	College/University
	142
	8.8%

	 Total
	1693
	1609


The results indicate that the literacy rate for the sampled population is 65.1% which is less than the national indicator. Also almost 40% of the sampled population does not attend schools; one quarter (24.2%) have completed their secondary education versus 8.8% have completed their university education.

It is assumed that the improvement in the economic status of the household will contribute to improve the children’s access to educations. So, this study aims to estimate the net primary and secondary enrollment rate in the target area and according to gender and type of VSLA group (table 4.9) in order to assess changes in children’s schooling and the extent the project improves the livelihood conditions of the members and their households by the end of this phase of the project. 
Table 4.5: Net Primary and Secondary School Enrollment Rate by Gender and Type of Saving Group

	 
	 
	In Target areas
	National Level


	
	
	Net primary
 school enrollment 
rate
	Net secondary
 school enrollment
 rate
	Net primary
 school enrollment 
rate
	Net secondary
 school enrollment
 rate

	Gender
	male
	91.7%
	80.2%
	
	81%

	
	female
	95.5%
	72.7%
	
	80%

	type of VSLA group
	2014
	94.8%
	85.3%
	
	

	
	2015
	92.1
	69.5%
	
	

	Total
	93.4%
	76.1%
	95%
	80%


The results indicate that net primary school enrollment rate in target areas is less than the national indicator. As well the net secondary school enrollment rate in target areas is less than national indicator. It is worth mentioning that these figures among households of VSL members of groups constructed in 2014 are almost equal to the nation indicators. 
It can be conclude that the VSL groups that constructed in 2015 are poorer than the those constructed in 2014. 
4.1.3 Health access
Access to health care services and facilities is considered as one of the important variables that contribute to improving living conditions. If VSL members and their households have access to the health facilities and services this may indicate the extent to which the VSL members and their households are investing part of their income to have quality health as possible. 

The following table shows the extent HH members were able to access to health services during the last 6 months prior to the survey to gender of the head of household Type of VSL group.
Table 4.6: The percentage of VSL Households unable to access Health Care Service due to Lack of Money in the last 6 Months by Gender Type of VSL group
	 
	Gender of Head of HH
	Gender of VSL member
	Total

	 
	Male
	Female
	Male
	Female
	

	Could not access to Health
	19.3%
	11.5%
	9.8%
	19.6%
	18.0%


Table 4.6 shows that more almost one fifth (19.3%) of VSL households that headed by male were unable to access health care services due to lack of money in the last 6 months preceding the survey versus 11.5% of VSL households that headed by female. Concerning the gender of VSL members; this percent is higher among female VSL members than male’s members. 

Table 4.7: Mean number of VSL Household Members who were unable to access Health Care Service due to Lack of Money in the last 6 Months by Gender Type of VSL group 

	
	Gender of Head of HH
	Gender of VSL member
	Total



	 
	Male
	Female
	Male
	Female
	

	Mean Number of VSL Members
	1.81
	1.88
	1.90
	1.80
	1.82


Table 4.7 indicates that the highest mean number of VSL Household members who were unable to access health care service due to lack of money in the last six months preceding the survey (1.88 persons) is among VSL households that headed by female 

Finally we can conclude that VSL households that headed by female, and among males VSL members are the worst households concerning mean number of VSL household members who were unable to access health care service due to lack of money in the last 6 months preceding the survey.
4.1.4 Occupation
Since the occupation of household members reflects their economic status, the analysis considers this variable and the following table indicates the occupation of the households' population by gender and type of VSL group.

Table 4.8: The Percentage of the VSL Households members according to Main Occupation by Gender and type of Saving Group

	 
	Sex
	Type of VSL group
	Total



	 
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	No Occupation
	12.7%
	9.4%
	10.0%
	11.9%
	11.0%

	Student/Pre-school
	34.8%
	33.2%
	33.7%
	34.2%
	34.0%

	Domestic Work
	1.2%
	29.7%
	15.4%
	16.2%
	15.8%

	Retired
	.6%
	.4%
	.6%
	.4%
	.5%

	Works on Own Farm
	5.1%
	.4%
	2.4%
	3.0%
	2.7%

	Agricultural Worker
	5.3%
	2.5%
	1.3%
	6.1%
	3.8%

	Animal Husbandry
	.1%
	2.3%
	.6%
	1.9%
	1.3%

	Milk Producer
	0.0%
	.1%
	.1%
	0.0%
	.1%

	Pastoralist
	0.0%
	.1%
	0.0%
	.1%
	.1%

	Employee (Formal Sector)
	11.5%
	2.6%
	8.2%
	5.8%
	7.0%

	Employee (informal sector)
	2.8%
	4.7%
	6.1%
	1.6%
	3.8%

	Casual Labour
	7.5%
	.6%
	4.6%
	3.2%
	3.9%

	Works in Family Business
	.4%
	3.0%
	2.2%
	1.4%
	1.8%

	Self-Employed / Business Owner
	1.5%
	1.2%
	1.5%
	1.2%
	1.3%

	Petty Trade
	2.8%
	6.6%
	4.6%
	4.9%
	4.8%

	Making Handicrafts
	0.0%
	.6%
	0.0%
	.5%
	.3%

	Providing Services / Repairs
	3.9%
	0.0%
	1.5%
	2.3%
	1.9%

	Total
	768
	849
	787
	830
	1617


Although the unemployment rate in this sample is eleven percent but almost one half of the sample (56.7%) is not working (34% are students, 15.8% are doing domestic work only and 0.5% is retired). This means that only 39% of VSL household members who are above five years old are working and could afford the cost of living for the rest of VSL households’ members.

It is worth mentioning that 6.8% of male members and 8.2% of VSL household groups that have been constructed in 2014 are employees in the formal sector versus 5.8% of household groups that have been constructed in 2015. Again this result assures that the VSL groups that have been constructed in 2015 are poorer than the those have been constructed in 2014. 
4.1.5 VSLA involvement

As mentioned previously the project focuses on building the skills of VSL members to strengthen loan utilization and encourage participants to start income generating activities to improve living conditions..
Hence this study is interested in the number of household numbers who are VSL members. As indicated in table 4.9, on average there is 1.76 VSL members in each sampled household. Whereas there are 2.01VSL members in VSL groups that have been constructed this year.

Table 4.9: Mean number of VSL Household Members who are Members in VSL Groups by Gender of VSL Member and type of VSL group.

	 
	Gender of VSL Member
	Type of VSL group
	Total

	 
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Mean Number of VSL Households Members
	2.20
	1.68
	1.53
	2.01
	1.76


4.1.6 Household-decision making
Since social & political empowerment is considered as one of the important pillars of the different interventions of the VSL project, there is a positive correlation between the Economic empowerment and each of the social and political empowerment for the targeted women in all the saving programs. 
This section will cover the status of the VSL members’ involvement in the financial and key decisions at household levels and their expenses on the following five activities (Education, health, family feeding, housing and home equipment). 
Table 4.10: The percent distribution of VSL members according to their involvement in the financial decisions by Gender of VSL Member and type of VSL group 

	 
	 
	Gender of VSL Member
	Type of VSL group
	Total

	
	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Who decides the financial decisions in HH 

 

 
	Me
	19.6%
	25.3%
	31.1%
	17.1%
	24.4%

	
	My spouse
	0.0%
	26.8%
	21.3%
	23.7%
	22.5%

	
	Me and my spouse
	29.4%
	21.5%
	20.1%
	25.7%
	22.8%

	
	My parents
	35.3%
	19.6%
	18.3%
	26.3%
	22.2%

	
	Another person
	15.7%
	6.8%
	9.1%
	7.2%
	8.2%

	Can you use proceeds from IGA without any ones permission  
	Yes
	11.8%
	17.4%
	20.1%
	12.5%
	16.5%

	
	No
	3.9%
	5.7%
	4.9%
	5.9%
	5.4%

	
	Do not conduct IGA
	84.3%
	77.0%
	75.0%
	81.6%
	78.2%

	Can you use proceeds from your field without any ones permission  
	Yes
	13.7%
	9.1%
	10.4%
	9.2%
	9.8%

	
	No
	29.4%
	26.4%
	20.1%
	34.2%
	26.9%

	
	Do not produce
	56.9%
	64.5%
	69.5%
	56.6%
	63.3%


The results indicate that one quarter of VSL members (24.4%) mentioned that they are who decide financial decisions followed by almost 22.8% are joint between them and their spouses. At the same time the modal percent among the different classifications among male VSL members was for themselves and their spouses. 

The contribution of VSL members to Household decisions 

This sub section will present the status of the VSL members’ involvement in the key decisions at household levels on the main five activities (Education, health, family feeding, housing and home equipment). 

Table 4.11: The Percent distribution of VSL members according to their contribution in decision making of Education, Health, Family Feeding, Housing and Home Equipment by Gender of VSL Member and type of VSL group 

	
	Gender of VSL Member
	Type of VSL group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Household Children Schooling
	None
	27.5%
	32.5%
	30.5%
	32.9%
	31.6%

	
	Small
	11.8%
	13.6%
	10.4%
	16.4%
	13.3%

	
	Moderate
	37.3%
	26.0%
	28.0%
	27.6%
	27.8%

	
	High
	23.5%
	27.9%
	31.1%
	23.0%
	27.2%

	Health for HH members
	None
	3.9%
	12.5%
	9.1%
	13.2%
	11.1%

	
	Small
	17.6%
	14.3%
	11.0%
	19.1%
	14.9%

	
	Moderate
	47.1%
	29.4%
	34.1%
	30.3%
	32.3%

	 
	High
	31.4%
	43.8%
	45.7%
	37.5%
	41.8%

	Food for HH members
	None
	35.3%
	13.2%
	17.7%
	15.8%
	16.8%

	
	Small
	15.7%
	14.7%
	11.6%
	18.4%
	14.9%

	
	Moderate
	29.4%
	24.9%
	25.0%
	26.3%
	25.6%

	 
	High
	19.6%
	47.2%
	45.7%
	39.5%
	42.7%

	Housing
	None
	9.8%
	28.3%
	23.8%
	27.0%
	25.3%

	 
	Small
	9.8%
	20.4%
	14.6%
	23.0%
	18.7%

	 
	Moderate
	43.1%
	24.2%
	29.3%
	25.0%
	27.2%

	 
	High
	37.3%
	27.2%
	32.3%
	25.0%
	28.8%

	Household equipment 

 

 
	None
	13.7%
	25.3%
	21.3%
	25.7%
	23.4%

	
	Small
	21.6%
	19.2%
	15.9%
	23.7%
	19.6%

	
	Moderate
	29.4%
	23.8%
	28.0%
	21.1%
	24.7%

	
	High
	35.3%
	31.7%
	34.8%
	29.6%
	32.3%


1- Children Education: 

 As shown in table 4.11, the survey results indicate that almost one third (31.6%) of VSL members do not contribute in the decision making of children’s education.  At a sample level medium contribution reaches (27.8%), low contribution (13.3%), and high contribution (27.2%). 
2- Family Health: 

As shown in table 4.11, the survey results indicate that the total percentage of VSl members’ contribution in the decision making of family health with high contribution (41.8%). At a sample level this ratio reaches 32.2% for medium contribution, (14.9%) for low contribution and (11.1%) those who don't have contribution. 
3- Household Food:

As shown in the above table, the total percentage of VSL members’ contribution in the decision making related to household food with high contribution (42.7%), medium contribution (25.6%), low contribution (14.9%), and don't have (16.8%). 

4-Housing: 

As shown in table 4.11, the survey results indicate that the total percentage of VSL members’ contribution in the decision making of housing with high contribution (28.8%), medium contribution (27.2%), low contribution (18.7%), and don't have (25.3%). There are significant differences between males and females.

5-Home equipment

As shown in table 4.11, the survey results indicate that the total percentage of VSL members’ contribution in the decision making of home equipment with high contribution (32.3%), medium contribution (24.7%), low contribution (19.6%), and don't have (23.4%). 

It is obvious that the ratio for high and medium contribution in housing and home equipment is higher among males than females. Finally it can be concluded that the contribution of VSL members in the decision making of education, housing and home equipment is limited compared with family health and household food. 

The contribution of VSL members to Household Expenses 

The results show that the almost one fifth of VSL members who have highly contributed in the household expenses. On the other hand the results assure that 40% or more of respondents do not contribute in household expenses.

Table 4.12: The percent distribution of VSL members according to their contribution in the household expenses of Education, Health, Family Feeding, Housing and Home Equipment by Gender of VSL Member and type of VSL group 
	
	Gender of VSL Member
	Type of VSL group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Household Children Schooling  

 

  
	None
	52.9%
	55.8%
	55.5%
	55.3%
	55.4%

	
	Small
	2.0%
	10.9%
	7.9%
	11.2%
	9.5%

	
	Moderate
	17.6%
	18.1%
	18.9%
	17.1%
	18.0%

	
	High
	27.5%
	15.1%
	17.7%
	16.4%
	17.1%

	Health for HH members

 

 

 
	None
	35.3%
	42.3%
	39.0%
	43.4%
	41.1%

	
	Small
	11.8%
	17.4%
	15.2%
	17.8%
	16.5%

	
	Moderate
	19.6%
	18.9%
	21.3%
	16.4%
	19.0%

	
	High
	33.3%
	21.5%
	24.4%
	22.4%
	23.4%

	Food for HH members

 

 

 
	None
	41.2%
	42.3%
	40.2%
	44.1%
	42.1%

	
	Small
	9.8%
	19.2%
	16.5%
	19.1%
	17.7%

	
	Moderate
	19.6%
	14.7%
	16.5%
	14.5%
	15.5%

	
	High
	29.4%
	23.8%
	26.8%
	22.4%
	24.7%

	Housing

 

 

 
	None
	31.4%
	50.6%
	42.7%
	52.6%
	47.5%

	
	Small
	7.8%
	20.0%
	18.9%
	17.1%
	18.0%

	
	Moderate
	25.5%
	12.1%
	17.1%
	11.2%
	14.2%

	
	High
	35.3%
	17.4%
	21.3%
	19.1%
	20.3%

	Household equipment

 

 
	None
	33.3%
	50.6%
	43.9%
	52.0%
	47.8%

	
	Small
	5.9%
	19.2%
	18.9%
	15.1%
	17.1%

	
	Moderate
	25.5%
	12.5%
	15.9%
	13.2%
	14.6%

	
	High
	35.3%
	17.7%
	21.3%
	19.7%
	20.6%


4.2 Socio-economic characteristics of the household
Socio-economic characteristics of the household are very important variables as we try to identify the status of VSL members economically, socially, and politically. This section will provide the reader with a comprehensive description of the relative variables from the current survey. So, the current section will cover the following five variables:

4.2.1 The poverty index
4.2.2 Housing
4.2.3 Land
4.2.4 Assets
4.2.5 Financial ability
4.2.1 The Poverty index
Most studies have found that access to microfinance services and saving systems decrease the incidence of poverty; by enrolling people in different Income Generating Activities and other saving group activities. 

Actually the project has developed a poverty index to measure poverty in the target villages. This index is used in the survey. Since the used index is developed for these villages, it is difficult to assign VSL members who live above or below national poverty line. 
The results indicate that the median value of poverty index is 27.7 and all sampled villages have a poverty index greater than median except in El Kayat and Atef Hyder villages. Concerning village level; it is noticeable that the poorest village is Atef Hyder. In addition to the poverty index is almost equal in both of  Manshae’t abdalla and Ezbat El-Khair (tables 4.13).    

Table 4.13: Poverty Index by Governorate
	Governorate
	Mean of Poverty Index
	Number of Cases

	Safania
	28.68
	160

	Bat El alam
	28.06
	17

	Manshae’t abdalla
	27.77
	30

	Ezbat El-Khair
	27.71
	17

	El-Kayat
	27.51
	61

	Atef Hyder
	27.10
	31

	Total
	28.13
	316


Table 4.14: Poverty Index by gender of Head of Household and type of VSL group

	 
	Gender of HH
	Type of VSL group
	Total

	 
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Mean of Poverty Index
	28.42
	28.65
	28.35
	28.88
	28.13


4.2.2 Housing
Considering the difficulty in obtaining data on different measures of welfare, such as income or even expenditure in the majority of developing countries, the quality of housing is often used as a proxy for household's socio-economic status. 

The quality of housing could be measured using different criteria as the indicators used in the urban communities vary from those in rural ones and that's why we have to involve the VSL leaders and members in such assessment through the participatory wealth or welfare ranking. 

Regarding the materials used for the exterior of the main house, results indicate that the highest proportion of the houses were built using modern burnt face brick (58.9%) and Cement blocks (21.8%) as shown in table 4.15. Concerning Traditional burnt brick data shows that it is used in almost 16% of houses.
Regarding the materials used for the roof of the main house, results reveal that less than one half of the houses were built using cement blocks (49.4%) and grass (45.9%) as shown in table 4.15. 
Regarding the materials used for the floor of the main house, results reveal that less than one third of the houses were built using ceramic tiles (30.1%) versus more than one third of the houses (38.6%) built using cement.
Table 4.15: The percent distribution of households of VSL members according to principal materials of the exterior, roof and floor of the main house by Gender of VSL member and Type of VSL member 
	 
	 
	Gender of VSL member
	Type of VSL group
	Total

	
	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Principal material of the exterior of the main house
	Modern burnt face brick
	58.8%
	58.9%
	62.2%
	55.3%
	58.9%

	
	Cement blocks
	27.5%
	20.8%
	23.2%
	20.4%
	21.8%

	
	Traditional burnt brick
	9.8%
	17.0%
	11.0%
	21.1%
	15.8%

	
	Stone
	0.0%
	1.1%
	.6%
	1.3%
	.9%

	Principal material of the roof of the main house 
	Cement blocks
	56.9%
	47.9%
	42.7%
	56.6%
	49.4%

	
	Grass
	43.1%
	46.4%
	54.9%
	36.2%
	45.9%

	
	Others
	0.00%
	5.20%
	2.40%
	7.30%
	4.70%

	Principal material of the floor of the main house

 

 
	Ceramic tile
	35.3%
	29.1%
	28.7%
	31.6%
	30.1%

	
	Wood
	0.0%
	.4%
	.6%
	0.0%
	.3%

	
	Cement
	49.0%
	36.6%
	44.5%
	32.2%
	38.6%

	
	Sand
	0.0%
	4.9%
	1.8%
	6.6%
	4.1%

	
	Soil
	11.8%
	20.4%
	15.9%
	22.4%
	19.0%

	
	Others
	3.9%
	8.7%
	8.5%
	7.2%
	7.9%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


In fact principal materials of the exterior, roof and floor of the main house refer to the nature and type of the targeted communities and the age of these communities as the type of building are varied according to type of VSL group. 

Considering other important variables such the mean number of persons per room, table 4.16 indicates that households of female VSL members and have been constructed in 2015 have on average almost three persons per room. These results assure they do not live in healthy conditions and most of the houses are overcrowded. 

Table 4.16: The percent distribution of households of VSL members according to number of persons per room by Gender of VSL member and Type of VSL member 
	
	Gender of VSL members
	Type of VSL group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Less than 1
	0.0%
	.8%
	.6%
	.7%
	.6%

	1
	17.6%
	12.1%
	15.2%
	10.5%
	13.0%

	2
	39.2%
	40.0%
	51.2%
	27.6%
	39.9%

	3
	23.5%
	19.6%
	16.5%
	24.3%
	20.3%

	4
	11.8%
	15.8%
	7.3%
	23.7%
	15.2%

	5
	5.9%
	6.0%
	4.9%
	7.2%
	6.0%

	6
	2.0%
	2.6%
	2.4%
	2.6%
	2.5%

	7
	0.0%
	1.5%
	.6%
	2.0%
	1.3%

	7
	0.0%
	1.1%
	1.2%
	.7%
	.9%

	9
	0.0%
	.4%
	0.0%
	.7%
	.3%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316

	Mean number of persons per room
	2.55
	2.83
	2.49
	3.11
	2.79


Regarding the availability of the bathrooms and toilets in the households of the targeted VSL members, the quality of housing was studied because having sanitary bathroom & toilet is considered one of the important variables that ensures the health and welfare of the targted groups in the current survey.

As shown in table 4.23, less than one fifth of VSL members have only toilet without sanitation (transh) not linked to sanitary system (18.3%), and those have  Flush toilet (26.3%), while those have  uncovered pit latrin ( 35.6%). However, there are no houses with no bathroom in samples areas.

The survey results revealed that the toilet facility used by more than one half of household members of 76.4% of the survey respondents have either covered or uncovered pit latrine.
Table 4.17: The percent distribution of households of VSL members according to the type of toilet facility used by the Households' members and sharing the toilet facility with other households by gender of VSL member and type of VSL member
	 
	 
	Gender of VSL members
	Type of VSL group
	Total

	
	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Type of toilet facility is used by the Households' members 
	Flush toilet
	23.5%
	13.6%
	19.5%
	10.5%
	23.5%

	
	Covered pit latrine
	68.6%
	69.4%
	64.0%
	75.0%
	68.6%

	
	Uncovered pit latrine
	7.8%
	16.2%
	15.2%
	14.5%
	7.8%

	
	Composting toilet
	0.0%
	.8%
	1.2%
	0.0%
	0.0%

	Share the toilet facility with other households 
	Yes
	3.9%
	10.3%
	5.6%
	13.2%
	3.9%

	
	No
	96.1%
	89.7%
	94.4%
	86.8%
	96.1%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


It is a good indicator that 96.1% of the survey respondents do not share the toilet facility with other households. On the other hand, there are only 13.2% of VSL members in groups have been constructed in 2015 share the toilet facility with other households.

Table 4.18: The percent distribution of households of VSL members according to the main source of energy for cooking by gender of VSL member and type of VSL member

	
	
	Gender of VSL member
	Type of VSL group
	Total



	
	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Main source of energy for cooking  
	Gas
	100.0%
	99.2%
	98.8%
	100.0%
	100.0%

	
	Electricity
	0.0%
	.8%
	1.2%
	0.0%
	0.0%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


The results assures that 94.1% of the sampled households use electricity as the main source of energy. Actually, there is no significant difference with the national status, the percent was 99.3% in 2008 while the percentage is the same in urban  rural areas with 99.6%
.  In addition to all VSL households use gas as the main source of energy for cooking 
4.2.3 Land
Since the possession of agricultural land by households is an indirect estimation of their level of wealth. So the questionnaire includes a question about owning acres of agricultural land and VSLA members were asked to indicate, if their households possess agricultural land, the area of land was recorded. 
The results indicate that 66.1% of sampled VSL members do not own agricultural land versus 33.9% only who own agricultural land (table 4.19). On the other hand the area of land that the VSL members own is limited.

Table 4.19: The distribution of VSL members of own agricultural land according to unit of the land.

	Unit of the land

	Acres
	
	Hectares

	Area
	Number
	%
	Area
	Number
	%

	1.00
	15
	31.9
	1.00
	1
	1.7

	2.00
	10
	21.3
	2.00
	3
	5.0

	3.00
	3
	6.4
	3.00
	1
	1.7

	4.00
	14
	29.8
	4.00
	3
	5.0

	5.00
	1
	2.1
	5.00
	8
	13.3

	7.00
	3
	6.4
	6.00
	5
	8.3

	12.00
	1
	2.1
	7.00
	7
	11.7

	
	
	
	8.00
	3
	5.0

	
	
	
	9.00
	4
	6.7

	
	
	
	10.00
	2
	3.3

	
	
	
	12.00
	14
	23.3

	
	
	
	14.00
	1
	1.7

	
	
	
	15.00
	2
	3.3

	
	
	
	16.00
	3
	5.0

	
	
	
	18.00
	1
	1.7

	
	
	
	28.00
	1
	1.7

	
	
	
	30.00
	1
	1.7

	Total
	47
	100.0
	Total
	60
	100.0


It is worth mentioning to estimate the mean area of agricultural land that VSL members own. The mean area of agricultural land in hectares that VSL members own is 9.28 hectares. However the mean area of agricultural land in acres that VSL members own is 2.94 acres.
Table 4.20: The mean area of agricultural land that VSL members own

	 
	Mean
	N

	
	
	

	Hectares

	Gender of VSL members
	Male
	8.77
	13

	
	Female
	9.43
	47

	Type of VSL group
 
	2014
	7.90
	31

	
	2015
	10.76
	29

	 Total
	9.28
	60

	Acres 
	
	
	

	Gender of HH
	Male
	3.43
	7.00

	
	Female
	2.85
	40.00

	Type of VSL group 
	2014
	1.62
	13

	
	2015
	3.44


	34

	Total
	2.94
	47


The above table assures that the area of land that the VSL members own is limited. 

4.2.4 Assets
Since the household assets is considered as one of the living conditions indicators. The difference between productive assets versus, consumption and & service assets is considered due to its expected short or long term impacts on the other aspects of their lives. 

Also, the household assets is considered as one of the indicators to any of the VSL members who get loans from the saving group and start his/her new small project to move from category of poverty to another. 

As shown in table 4.21, the needed information about the household assets was classified into six items as follow: 

· Livestock;

· Kitchen ware; 

· Means of Transportation;

· Electronics; 
· Agricultural material; and 
· Other goods.

The results prove that there is significant difference between VSL groups have been constructed in 2014 and 2015 concerning kitchen ware, electronics especially cellphone, mattress and beds. 

Table 4.21: Asset ownership by the VSL members’ household by gender of VSL members, and type of VSL group 

	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL group
	Total
	Mean number of items

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	
	

	Diversity index of Livestock
	3.9%
	32.5%
	27.4%
	28.3%
	27.8%
	0.34

	cattle
	0.0%
	3.8%
	4.3%
	2.0%
	3.2%
	.05

	Sheep
	0.0%
	1.1%
	1.2%
	.7%
	.9%
	.12

	Chicken
	2.0%
	29.8%
	25.0%
	25.7%
	25.3%
	3.90

	Diversity index of Kitchen ware
	7.8%
	70.6%
	64.0%
	56.6%
	60.4%
	2.02

	Pots
	3.9%
	68.7%
	61.6%
	54.6%
	58.2%
	6.28

	Bucket
	3.9%
	60.4%
	56.1%
	46.1%
	51.3%
	1.05

	Cupboard
	5.9%
	42.6%
	43.9%
	28.9%
	36.7%
	.45

	Press cooker
	2.0%
	1.9%
	1.8%
	2.0%
	1.9%
	.03

	stove
	3.9%
	63.8%
	56.7%
	51.3%
	54.1%
	.63

	Diversity index of means of transportation
	15.7%
	3.8%
	6.1%
	5.3%
	5.7%
	0.07

	Car
	3.9%
	1.1%
	2.4%
	.7%
	1.6%
	.02

	Motorcycle
	9.8%
	.4%
	2.4%
	1.3%
	1.9%
	.01

	Bicycle
	2.0%
	.8%
	1.2%
	.7%
	.9%
	0.02

	Oxcart
	3.9%
	1.9%
	.6%
	3.9%
	2.2%
	.02

	Diversity index of  electronics
	82.4%
	61.9%
	67.8%
	52.6%
	65.2%
	0.90

	Radio
	2.0%
	2.3%
	3.0%
	1.3%
	2.2%
	0.20

	Television
	25.5%
	30.2%
	32.3%
	26.3%
	29.4%
	.30

	cellphone
	80.4%
	54.0%
	70.7%
	44.7%
	58.2%
	.59

	Diversity index of agricultural material
	3.9%
	1.5%
	1.2%
	2.6%
	1.9%
	0.02

	Irrigation Pump
	3.9%
	1.5%
	1.2%
	2.6%
	1.9%
	.02

	Diversity index of other good
	39.2%
	64.2%
	64.6%
	55.3%
	60.1%
	1.41

	Mattress
	11.8%
	47.2%
	47.6%
	34.9%
	41.5%
	.94

	Bed
	37.3%
	46.8%
	53.7%
	36.2%
	45.3%
	.70

	Sofa
	17.6%
	35.5%
	40.9%
	23.7%
	32.6%
	1.35

	Solar
	0.0%
	.4%
	.6%
	0.0%
	.3%
	.00

	jewelry
	0.0%
	25.3%
	20.1%
	22.4%
	21.2%
	6.22

	Diversity index of all assets
	84.3%
	87.5%
	89.6%
	84.2%
	87.0%
	4.75


4.2.5 Financial ability
Since the financial ability of the household is an indirect estimation of their level of wealth and an indication of the economic status of the household. So the questionnaire includes two questions asking if the VSLA member worried about money in the last 30 days and ask her /him to you describe the ability of his / her household to cope with ordinary bills and daily consumer items in the past 30 days.  

Table 4.22: The percent distribution of VSL members according to their worry about money in the last 30 days by gender of VSL members, and type of VSL group 

	 
	Gender of VSL member
	Type of VSL group
	Total



	 
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Yes, constantly
	9.8%
	15.1%
	10.4%
	18.4%
	14.2%

	Yes, frequently
	15.7%
	19.6%
	21.3%
	16.4%
	19.0%

	Rarely
	43.1%
	45.7%
	43.9%
	46.7%
	45.3%

	Never
	31.4%
	19.6%
	24.4%
	18.4%
	21.5%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


The results show that less than one half of the sampled VSL (45.3%) said they rarely worried about money in the 30 days preceding the survey versus 21.5% that were never worried.

On the other hand the percent of VSL members who mentioned that they were worried about money in the 30 days preceding the survey is higher among female members than males. 
Table 4.23: The percent distribution of VSL members according to the ability of their households to cope with ordinary bills and daily consumer items in the past 30 days by gender of VSL members, and type of VSL group 

	 
	Gender of VSL member
	Type of VSL group
	Total

	 
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	My household had a lot of problems
	0.0%
	7.2%
	6.1%
	5.9%
	6.0%

	My household were somehow able to cope
	72.5%
	64.5%
	58.5%
	73.7%
	65.8%

	My household had no difficulty to cope
	27.5%
	28.3%
	35.4%
	20.4%
	28.2%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


The results indicate that 6% of VSL members mentioned their households had a lot of problems with ordinary bills and daily consumer items in the past 30 days. However nearly two third of members (65.8%) were able to cope with financial problems versus 28.2% had not any difficulty to cope with such problems. 

4.3 Food Security and Agriculture
4.3.1 Harvest
Producing enough (cereal and other agricultural products) indicates the capability of the household to to cover the food need of their household’s members. Data reveals that there 97 VSL members only who produced cereal and other agricultural products during the previous harvest (harvest 2012/13); 45.4% of them (72 VSL members) who said they did not produce enough cereal and other agricultural products during the previous harvest (harvest 2012/13). On the other hand seven, only of members who produced cereal and other agricultural products during the previous harvest (harvest 2012/13) (7.2%), said that the production of the previous harvest was bad.

As a result of limited number of cases and their answers, it is difficult to analyze the harvest’s data.
4.3.2 Food consumption
The quality and quantity of food are indicators of the household livelihood conditions. They indicate the extent to which people spend on nutrition for children and their siblings to be able to complete their education consistently and to participate actively in the different community's activities. 

Table 4.24: The percent distribution of households of VSL members according to the Food Quality Index by gender of HH, Type of VSL group, Village and Literate of Head of Household  

	 
	Food Quality index
 in %
	Total

	
	25%-49%
	50%-74%
	75%-100%
	

	Gender of head of household
	Male
	33.3%
	46.6%
	20.1%
	100.0%

	
	Female
	28.8%
	55.8%
	15.4%
	100.0%

	Type of VSL group
	2014
	27.4%
	45.1%
	27.4%
	100.0%

	
	2015
	38.2%
	51.3%
	10.5%
	100.0%

	Village
	Safania
	24.4%
	45.6%
	30.0%
	100.0%

	
	Bat El alam
	17.6%
	70.6%
	11.8%
	100.0%

	
	Manshae’t abdalla
	13.3%
	60.0%
	26.7%
	100.0%

	
	Ezbat El-Khair
	64.7%
	35.3%
	0.0%
	100.0%

	
	El-Kayat
	50.8%
	44.3%
	4.9%
	100.0%

	
	Atef Hyder
	48.4%
	51.6%
	0.0%
	100.0%

	Literate of head of household
	Yes
	31.1%
	44.7%
	24.2%
	100.0%

	
	No
	34.9%
	53.2%
	11.9%
	100.0%

	Total
	103
	152
	61
	316

	
	32.6%
	48.1%
	19.7%
	100.0%


Table 4.24 shows that in the current sample, there is no VSL households lie in the first quarter of the food quality index versus Also the results assures that less than one half (46.6%) of VSL households headed by male lie in the third quarter in the food quality index versus (55.8%) of VSL households headed by female. These results assure that there is insignificant difference in the economic status between VSL households headed by males and females. 
Concerning Type of VSL group more than one half of VSL groups that have been constructed in 2015 (51.3%) and 54.1% of those constructed in 2014 lie in the third quarter in the food quality index. 
However the literacy status of the head of VSL household affects the economic status of VSL households where almost one quarter (24.2%) of households headed by literate people lie in the fourth quarter in the food quality index. 
At a village level the third quarter in the food quality index is the modal quarter except in Ezbat El-Khair and El Kayat. 

Finally, table 4.25 shows the other food quality indicators. As shows in the table, there are about 14.6% of the VSL households without food for at least one day during the last 6 months prior to the survey. On the other hand the percent of VSL households who presents less than three meals in two days
 is 31% and this percent reaches to 69% for those households presented from three to five meals with insignificant differences between all classifications.

Table 4.25: The percent distribution of VSL households by food production, food quantity and quality by Gender of HH and Type of VSL Group

	 
	 
	Gender of HH
	Type of VSL group
	Total

	 
	 
	Male
	Female
	2014
	2015
	%

	
	25%-49%
	33.3%
	28.8%
	27.4%
	38.2%
	32.6%

	
	50%-74%
	46.6%
	55.8%
	45.1%
	51.3%
	48.1%

	
	75%-100%
	20.1%
	15.4%
	27.4%
	10.5%
	19.3%

	Number of meals
	Less than 3 meals
	32.2%
	25.0%
	32.9%
	28.9%
	31.0%

	
	3-5 meals
	67.8%
	75.0%
	67.1%
	71.1%
	69.0%

	At least one day without food during the last 6 months
	Yes
	15.2%
	11.5%
	11.0%
	18.4%
	14.6%

	
	No
	84.8%
	88.5%
	89.0%
	81.6%
	85.4%

	Produce enough during the previous harvest
	Yes
	22.0%
	26.9%
	18.3%
	27.6%
	22.8%

	
	No
	8.7%
	3.8%
	8.5%
	7.2%
	7.9%

	
	Do not produce
	61.4%
	69.2%
	68.3%
	56.6%
	62.7%

	
	Do not know
	8.0%
	0.0%
	4.9%
	8.6%
	6.6%

	Total
	 
	51
	265
	164
	152
	316


As shown in table 4.26, the survey results indicated that 40 VSL households of the sample of the current survey spent on average 8.13 days with no food during the last 6 months prior to the survey. 
Table 4.26: Mean number of days the household spend without food 
	
	
	Mean
	N

	Gender of HH
	Male
	8.13
	40

	
	Female
	2.00
	6

	Type of VSL group
	2014
	7.83
	18

	
	2015
	7.00
	28

	Total
	8.87
	7.33


5. Descriptive Statistics on the VSLA Members
This section provides a complete background about the VSL group members who were subject to this survey. The survey included 20 groups and 316 members.
5.1 Socio-economic characteristics of the Members
5.1.1 Basic characteristics
Since gender, age, marital status, occupation and education are important mediating variables that might affect livelihood strategies as well as contribute to identify the obstacles that might hinder their movement towards the economic, social and political empowerment; this section will be focused on presenting the related demographic characteristics of the VSL members who were subject to the current survey. 

Also, such descriptive analysis gives an overall idea about the VSL groups to determine by the end of the project to what extent VSL members and their households benefit from their participation in the program. The current section will cover the demographic characteristics of the VSL members in three variables as follow: 

· Age 
·  Gender.

· Marital status.

Age: 

The majority (31.3%) of respondents were between the ages 20-29 years, followed by 24.6% in the age group 30-39 years. As a result of forming youth and children groups in this phase of the project, results indicate that more than one half of VSL members (56.7%) are aged below 20 years old. Since the composition of the VSLA is one of the important variables to be considered, so the project succeeded to attract new members from children & youth. This might be as a result of the following two reasons: 

· The awareness component on the importance of saving culture the program team conducted at the beginning of the project could encouraged and attracted many members to join these groups.

· The success showed in some of the VSLs to provide different/various economic opportunities through loans and other IGAs were the reason behind this conclusion. 

Gender: 

As shown in table 5.1, the survey indicates that the majority of the VSL members are females. In fact, this was expected as the main objective of the current project is to strengthen the economic, social and political empowerment of women even if there are other groups targeted in the project. The data indicates that the total percent of females compared to the males is 83.9% for females and 16.1% of males. 
Table 5.1: The characteristics of the VSL members
	
	
	Number
	%

	Sex
	Male
	51
	16.1%

	 
	Female
	265
	83.9%

	
	10 – 19 years
	54
	17.1%

	
	20 - 29 years
	114
	36.1%

	
	30 - 39 years
	73
	23.1%

	
	40 - 49 years
	50
	15.8%

	
	50 - 59 years
	21
	6.6%

	
	60 - 69 years
	4
	1.3%

	Marital Status

 

 
	Single
	84
	26.6%

	
	Widow
	24
	7.6%

	
	Divorced/Separated
	5
	1.6%

	
	Married Monogamous
	203
	64.2%

	Literate
	Yes
	181
	57.3%

	 
	No
	135
	42.7%

	Educational  Level

 

 

 
	None
	136
	43.0%

	
	Primary
	9
	2.8%

	
	Preparatory
	21
	6.6%

	
	Secondary
	123
	38.9%

	
	College/University
	27
	8.5%


Marital status:

The study addresses the marital status of VSL members as it reflects their responsibilities towards their households. As shown in tables 5.1, and 5.2 the results indicate that different marital status groups participate in the VSLA including single, married, divorced/separated or widow women.  However, the majority (64.2%) of respondents are married monogamous followed by 26.6% of respondents are single while almost 1.6% are divorced/separated. 
This model tends to attract a sizeable proportion of young unmarried women (36.3% of female members) and young unmarried (77.4% of men members). This indicates their readiness to be part of the VSL groups noting that most of them are living in the same community even after their marriage due to some of the habits/customs especially in the rural/upper Egypt communities.      
Table 5.2: The characteristics of the VSL members by Gender and Type of VSL group
	 
	 
	Gender
	Type of VSL group
	Total

	 
	 
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Marital Status
	Single
	52.9%
	21.5%
	23.8%
	29.6%
	26.6%

	
	Widow
	0.0%
	9.1%
	7.9%
	7.2%
	7.6%

	
	Divorced/Separated
	0.0%
	1.9%
	1.8%
	1.3%
	1.6%

	
	Married Monogamous
	47.1%
	67.5%
	66.5%
	61.8%
	64.2%

	Literate
	Yes
	82.4%
	52.5%
	62.8%
	51.3%
	57.3%

	
	No
	17.6%
	47.5%
	37.2%
	48.7%
	42.7%

	Educational level
	None
	15.7%
	48.3%
	39.0%
	47.4%
	43.0%

	
	Primary
	3.9%
	2.6%
	2.4%
	3.3%
	2.8%

	
	Preparatory
	5.9%
	6.8%
	3.7%
	9.9%
	6.6%

	
	Secondary
	56.9%
	35.5%
	42.1%
	35.5%
	38.9%

	
	College/University
	17.6%
	6.8%
	12.8%
	3.9%
	8.5%

	Number of members
	51
	265
	164
	152
	316


5.1.2 Educational and literacy attainments 
It is assumed that the educational status of VSL members will contribute to the economic status of the household. Looking at literacy and educational status of VSL members, as shown in table 5.1 and 5.2, the sample of the VSL members in the current survey shows that 57.3% of the VSL members can read and write. 
Regarding to the situation analysis per gender of VSL members, table 5.1 indicates that the literacy rate was 82.4% among males and 52.5% among females. Actually, this is inconsistent with the status on the national level as the literacy rate, (as indicated previously) was 72% in 2010 among both sexes.  

Regarding the educational status levels, the survey results indicate that 43% of the VSL members never attended school with significant variance per gender. As shown in table 5.2, there a significant difference shown in the educational status related to gender. The percent of those who did attend schools is 15.7% among males versus 48.3% among girls. This is again inconsistent with the status on the national level. The percentage of members who joined secondary education is 38.9% and who completed higher education in university or institute was 8.5%.

Table 5.3: The percent distribution of VSL members according to whether the member made any expenses on education for himself by gender of VSL member and type of VSL group 
	 
	Gender of VSL member
	Type of VSL group
	Total

	 
	Male
	Female
	2014
	2015
	 

	Yes
	9.8%
	1.1%
	3.0%
	2.0%
	2.5%

	No
	90.2%
	98.9%
	97.0%
	98.0%
	97.5%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


This study is interested to specify the percentage of VSL members that invested in their own education as this indicator reflects to what extent they aware of the importance education. The results indicate that 2.5% only of the sampled VSL members made expenses on their education during 12 months preceding the survey; this percent represents 8 VSL members.  It is obvious that this percentage among males is almost nine times among females.

When those members asked about how much was spent on education for yourself during the last 12 months? Three of them answered that they do not know. The results in table 5.4 are calculated for 5 VSL members who defined the amount of money they spent.
Table 5.4: Mean expenses that the VSL member made it on his education by gender of VSL member
	
	Gender of VSL member
	Total

	
	Male
	Female
	

	Yes
	500
	212
	384.8

	Number of VSL members
	3
	2
	5


5.1.3 Educational status of children at household level
Regarding the educational status of the children in school age, table 5.5 shows that there are 95.5% out of 440 children enrolled in different schools while there are 4.5% who never attended school. However among those that attended school, 2.6% dropped. 
Table 5.5: the percent distribution of household members older than 5 years and less than 18 years old according to their attending schools 

	Educational Status
	
	Total

	
	
	Number
	%

	Attend School
	Yes
	420
	95.5%

	
	No
	20
	4.5%

	Total
	440
	100.0%

	Currently in school
	Yes
	409
	97.4%

	
	No
	11
	2.6%

	Total
	440
	100.0%


5.1.4 Occupation
The analysis considers the occupation of VSL members and the following table indicates the occupation of the members by gender of VSL members and type of VSL Group.

Table 5.6: The Percent distribution of the VSL members by Main Occupation, gender of VSL member and type of VSL Group
	 
	Gender of VSL member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Student/Pre-school
	15.7%
	8.3%
	4.9%
	14.5%
	9.5%

	Domestic Work
	0.0%
	43.8%
	33.5%
	40.1%
	36.7%

	No Occupation
	3.9%
	5.3%
	3.7%
	6.6%
	5.1%

	Works on Own Farm
	5.9%
	.4%
	1.8%
	.7%
	1.3%

	Agricultural Worker
	2.0%
	2.6%
	.6%
	4.6%
	2.5%

	Animal Husbandry
	0.0%
	1.5%
	1.2%
	1.3%
	1.3%

	Milk Producer
	0.0%
	.4%
	.6%
	0.0%
	.3%

	Pastoralist
	0.0%
	.4%
	0.0%
	.7%
	.3%

	Employee (Formal Sector)
	15.7%
	4.2%
	6.1%
	5.9%
	6.0%

	Employee (informal sector)
	3.9%
	11.3%
	18.3%
	1.3%
	10.1%

	Casual Labour
	9.8%
	1.9%
	4.3%
	2.0%
	3.2%

	Works in Family Business
	2.0%
	3.0%
	3.0%
	2.6%
	2.8%

	Self-Employed / Business Owner
	3.9%
	1.1%
	1.8%
	1.3%
	1.6%

	Petty Trade
	5.9%
	9.8%
	9.8%
	8.6%
	9.2%

	Making Handicrafts
	0.0%
	1.5%
	0.0%
	2.6%
	1.3%


The above table illustrates the main occupation for targeted VSL members; it reflects their age and their economic status. The percentage of not working members does not exceed 7%. The results show that 36.7% of members are doing domestic work and this percent is nil among male members since females represent 83.9%% of sampled VSL members. In addition less than one tenth (9.5%) only of the members are students and this is consistent with high illiteracy rate in the sample. 
5.1.5 Business activities
Business activities is considered as one of the successful and suitable mechanisms to manage the loans the VSL members have contracted or / and their savings. However, investing the loans in such economical activities was found the most suitable mechanism for the VSL members who do not have the opportunity to access other formal financial services. The survey results indicate that there is 19.3% of the VSL members are engaged in small business activity with total number of 61 members. It is obvious that female VSL members (20.8%) are engaged in different small business activity versus 11.8% of male VSL members. 
On the other hand 95.1% of SVL members who are currently engaged in small business activity mentioned that they realize profit through business during the last 12 months.
Table 5.7: The Percent Distribution of VSL Members who are currently engaged in small business activity and realizing profit by gender of VSL member and Type of VSL group 
	
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Currently engaged in small business activity
	Yes
	11.8%
	20.8%
	23.2%
	15.1%
	19.3%

	
	No
	88.2%
	79.2%
	76.8%
	84.9%
	80.7%

	Realize profit through business during the last 12 months
	Yes
	100.0%
	94.5%
	94.7%
	95.7%
	95.1%

	
	No
	0.0%
	7.3%
	5.3%
	8.7%
	6.6%


Table 5.8: Business capital fund and value added to the capital fund by gender, literacy of the member and the Type of the VSL Group 
	
	Business capital fund
	value added to the capital fund
	Total sample size

	
	Mean
	Number of VSL members  engaged in small business activity
	Mean
	Number  of VSL members  engaged in small business activity
	

	Gender of VSL member
	Male
	5216.7
	6
	0.0
	6
	5216.7

	
	Female
	5176.9
	55
	556.6
	55
	5176.9

	Literate of VSL member
	Yes
	11404.1
	23
	750.0
	23
	11404.1

	
	No
	1577.9
	38
	351.4
	38
	1577.9

	Type of VSL Group
	2014
	2347.8
	38
	789.2
	38
	2347.8

	
	2015
	9738.3
	23
	13.6
	23
	9738.3

	Total
	827.6
	5180.8
	61
	500.0
	61


Table 5.8 indicates that the mean capital fund for male VSL members is almost equal the business capital fund among female VSL members. However the mean capital fund for literate VSL members is almost seven times such indicator among illiterate VSL members. On the other hand the value added to the capital fund in business belongs to literate VSL members is nearly twice such indicator among illiterate VSL members. 
As shown in table 5.9, there are various small business activities where the VSL members were engaged to manage it. However, the highest proportion of such business was found in Grocery, vegetable seller (16.4%), followed by Breeding cattle (8.2%), sewing (6.6%) and Producing soap (4.9%) due to the culture of rural areas and more than 80% of the sample are females. 

Table 5.9: Type of business activity by gender of VSL member and Type of VSL group 
	Business Activity
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	Number
	%

	Milk Producer
	0.0%
	1.8%
	2.6%
	0.0%
	1
	1.6%

	Vegetable seller
	0.0%
	18.2%
	10.5%
	26.1%
	10
	16.4%

	Sale of food cooked
	0.0%
	1.8%
	0.0%
	4.3%
	1
	1.6%

	Booth
	0.0%
	1.8%
	2.6%
	0.0%
	1
	1.6%

	Grocery
	0.0%
	18.2%
	15.8%
	17.4%
	10
	16.4%

	 Producing Cereals
	0.0%
	1.8%
	0.0%
	4.3%
	1
	1.6%

	Breeding cattle
	16.7%
	7.3%
	5.3%
	13.0%
	5
	8.2%

	Producing vegetable
	0.0%
	1.8%
	0.0%
	4.3%
	1
	1.6%

	Producing Soup
	0.0%
	5.5%
	0.0%
	13.0%
	3
	4.9%

	Sewing
	0.0%
	7.3%
	7.9%
	4.3%
	4
	6.6%

	Hair dressing
	0.0%
	1.8%
	2.6%
	0.0%
	1
	1.6%

	Making /Selling Ornaments
	0.0%
	1.8%
	2.6%
	0.0%
	1
	1.6%

	Transportation
	16.7%
	0.0%
	2.6%
	0.0%
	1
	1.6%

	Selling Eggs
	0.0%
	1.8%
	0.0%
	4.3%
	1
	1.6%

	Others
	66.7%
	38.2%
	52.6%
	21.7%
	25
	41.0%

	Total number of cases
	6
	55
	38
	23
	61
	100%


At classifications level the results reveal that the highest proportion of the business activities managed among female VSL members, focused mainly on Grocery Vegetable seller followed by breeding cattle. This referring to the nature of the poorest communities/villages targeted in the current survey and the poverty rate in each of them considering the family size, number of dependents and some other customs of the residents in these areas.
5.2 Investments and Household Support
The project assumes that the improvement in economic situation of the members will translate into improvement of their household livelihood condition. So, in the current section, we look at VSL members’ economic situation to recognize its contribution in their household livelihood condition and we can determine the change in their economic situation by the end of the project.

This section will give the reader a comprehensive description of the relative variables as outlined in the TOR and as resulted from the current survey findings. So, the current section will be covered through the following three variables/indicators.

5.2.1 Assets purchased

5.2.2 Contributions to rent
5.2.3 Housing improvements
5.2.4 Education (on themselves/ other household members)
5.2.5 Health (on themselves/ other household members)
5.2.6 Clothing (on themselves/ other household members)
5.2.7 Household events (on themselves/ other household members)
5.2.1 Assets purchased
Purchasing assets is an indicator of the economic status of the household of VSL members. Therefore during this survey each VSL member was asked if the member purchased any asset during the 12 months preceding the survey. The results indicated that only 14.2% (33 VSL members) purchased assets during the 12 months preceding the survey and there are insignificant differences between the two classifications as indicated in table 5.10. 

Table 5.10: The percent distribution of VSL members according to purchasing assets during the 12 months preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group 

	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Yes
	9.8%
	10.6%
	12.8%
	7.9%
	10.4%

	No
	90.2%
	89.4%
	87.2%
	92.1%
	89.6%


It is necessary to know if any of the purchased assets during the 12 months preceding the survey for generating income. In other words the results illustrated that 4.4% only of sampled VSL members invested in productive assets during the year before the survey. As shown in table 5.11 the percentage of poorer targeted VSL members, (female) as indicated previously, is less than the percentage of the corresponding classifications. 
Table 5.11: The percent distribution of VSL members according to purchasing assets during the 12 months preceding the survey for generating income by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Yes
	11.8%
	3.0%
	4.3%
	4.6%
	4.4%
	

	No
	88.2%
	97.0%
	95.7%
	95.4%
	95.6%


5.2.2 Contributions to rent
The results indicate that 93% of VSL members live in a house owned by the member or someone in the household versus 7% of them their household rent the dwelling. Table 5.12 indicates that there is insignificant difference between all classifications. 
Concerning VSL members who do not own their dwelling, results show that 18.2% out of 22 members are renting their dwelling (table 5.13). 

Table 5.12: The percent distribution of VSL members according to owning their dwelling by gender of VSL member and type of VSL group 

	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	Total

	Do you or someone living in this household own this dwelling?
	Yes
	96.1%
	92.5%
	92.1%
	94.1%
	93.0%

	
	No
	3.9%
	7.5%
	7.9%
	5.9%
	7.0%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


Table 5.13: The percent distribution of VSL members who do not own their dwelling according to renting it by gender of VSL member and type of VSL group 

	 
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Does your household rent this dwelling?
	YES
	0.0%
	20.0%
	15.4%
	22.2%
	18.2%

	
	NO
	100.0%
	80.0%
	84.6%
	77.8%
	81.8%

	Total
	2
	20
	13
	9
	22


As shown in table 5.14, the contribution of VSL members who rent their dwelling does not vary among the different classifications. 

Table 5.14: The percent distribution of VSL members who rent their dwelling according to contribution in renting last month by gender of VSL member and type of VSL Group 

	 
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Have you personally contributed to the rent during the last month?
	Yes
	0.0%
	50.0%
	50.0%
	50.0%
	50.0%

	
	No
	0.0%
	50.0%
	50.0%
	50.0%
	50.0%

	Total
	0
	4
	2
	2
	4


Finally the study investigated the mean amount of the household of VSL members who rent their dwelling during the last month and the mean amount the VSL member contributed to the rent of their dwelling during the last month. The results reveal that the mean contribution of VSL members who rent their dwelling during the last month is 225 LE.

5.2.3 Housing (improvements)
In order to measure to what extent the project improves the livelihood condition of the members and their household, this study investigates house improvement as an indication of a better wealth.
Table 5.15: The percent distribution of VSL households who did house improvement during the last 12 month preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group 

	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Any improvement to your house in last 12 months
	Yes
	27.5%
	30.9%
	32.3%
	28.3%
	30.4%

	
	No
	72.5%
	69.1%
	67.7%
	71.7%
	69.6%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


It is worth mentioning that less than one third (30.4%) of VSL members did improvements in their houses during the 12 months preceding the survey (table 5.15). As shown in table 5.16 the cost of improvements are expensive, so it is suggested to ask them about the sources of funding these improvements in coming survey. 

Table 5.16: Average amount (in EGP) invested for house improvement by the households by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Cost of improvements
	9122.55
	9101.26
	8198.33
	10053.95
	9104.05

	Number of cases
	11
	73
	43
	41
	84


Table 5.17: House improvements by gender of VSL member and type of VSL group 

	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL group
	

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	Total

	Roof
	9.8%
	8.7%
	10.4%
	7.2%
	8.9%

	Improve floor
	13.7%
	10.6%
	9.1%
	13.2%
	11.1%

	Cement plastering wall
	7.8%
	13.2%
	12.2%
	12.5%
	12.3%

	Latrine/toilet
	3.9%
	7.5%
	3.7%
	10.5%
	7.0%

	Doors/new windows
	2.0%
	4.9%
	6.1%
	2.6%
	4.4%

	Additional rooms
	3.9%
	6.8%
	7.3%
	5.3%
	6.3%

	Others
	7.8%
	9.8%
	14.0%
	4.6%
	9.5%


The results assure that VSL members did essential improvements to improve the quality of the house where the model improvements are “Cement plastering wall” (12.3%) followed by “Improve floor” (11.1%), Latrine / toilet (7%), then Additional rooms (6.3%).
5.2.4 Education (on themselves/ other household members)
This section looks at members’ contribution and the average expenditure on behalf of other family members during the 12 month preceding the survey.

The results illustrate that more than one third of VSL members (35.8%) make expenses on education on behalf of other family members during the 12 month preceding the survey versus 2.5%
 only make expenses on their education during the same reference period. It is noticeable that the less contribution is from groups that have been constructed in 2015 (table 5.18). 

Table 5.18: The percent distribution of VSL households according to make expenses on education on behalf of other family members during the 12 month preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	Total

	During the last 12 months did you personally make any expenses on education on behalf of other family members?
	Yes
	33.3%
	36.2%
	43.3%
	27.6%
	35.8%

	
	No
	66.7%
	63.8%
	56.7%
	72.4%
	64.2%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


Table 5.19: The educational expenses VSL member make on behalf of other family members during the 12 months preceding the survey by gender of VSL members and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	School fees
	88.2%
	86.5%
	90.1%
	81.0%
	86.7%

	Uniforms
	76.5%
	57.3%
	73.2%
	38.1%
	60.2%

	Books
	70.6%
	74.0%
	78.9%
	64.3%
	73.5%

	Transport
	35.3%
	18.8%
	19.7%
	23.8%
	21.2%

	School kit
	41.2%
	58.3%
	59.2%
	50.0%
	55.8%

	Accommodation
	17.6%
	4.2%
	8.5%
	2.4%
	6.2%

	Others
	23.5%
	13.5%
	19.7%
	7.1%
	15.0%


As shown in table 5.19 the model contribution is related to school fees (86.7%), followed by books (73.5%), uniforms (60.2%) then school kit (55.8%)

It is worth mentioning that on average those who make expenses on behalf of other family members spent 1151.54 in EGP during the 12 month preceding the survey (table 5.20), however, as indicated previously, those who make expenses on their education spent on average 384.8 in EGP during the 12 month preceding the survey. As a result, VSL members spent more on behalf of other family members on their education than they spend on themselves.

Table 5.20: Average amount (in EGP) invested on VSL member on behalf of other family members on their education by gender of VSL member and type of VSL group

	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Cost of other household members education
	2450.00
	1003.14
	1312.65
	879.31
	1151.54


5.2.5 Health (on themselves/ other household members)
To address to what extent the project improves the livelihood condition of the members and their household, the current study has to investigate if VSL members access to health services.  As a result of that this section looks at members’ contribution and the average expenditure in his / her education and the other household members.

Table 5.21: The percent distribution of VSL households according to make medical expenses on his / her education during the 12 month preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	During the last 12 months, did you make any medical expenses for yourself?
	YES
	51.0%
	54.3%
	64.6%
	42.1%
	53.8%

	
	NO
	49.0%
	45.7%
	35.4%
	57.9%
	46.2%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


The results indicate that more than one half of sampled VSL members (53.8%) make their medical expenses. In addition to that there is insignificant difference between male and female VSL members regarding their medical expenses and those who make their medical expenses spent on average 1470 in EGP during the 12 month preceding the survey (table 5.22). 

Table 5.22: Average amount (in EGP) invested on the medical expenses of VSL member by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Cost of medical expenses of VSL member
	1176.11
	1518.64
	1573.12
	1316.57
	1470.09


On the other hand the results illustrate that nearly one third of VSL members (46.2%) make medical expenses on behalf of other family members during the 12 month preceding the survey which is less than the percent of VSL members who make medical expenses on themselves during the same reference period (table 5.23).

Table 5.23: The percent distribution of VSL households according to make medical expenses on behalf of other family members during the 12 month preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group 
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	During the last 12 months, did you personally make any medical expenses on behalf of other family members?
	Yes
	47.1%
	46.0%
	54.9%
	36.8%
	46.2%

	
	No
	52.9%
	54.0%
	45.1%
	63.2%
	53.8%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


Table 5.24: Average amount (in EGP) invested on VSL member on behalf of other family members on their health by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Cost of medical expenses for other household members
	1690.00
	1122.27
	1294.63
	1072.95
	1202.61


It is worth mentioning that those who make medical expenses on behalf of other family members spent on average 1202 in EGP during the 12 month preceding the survey (table 5.24) which is less than the average cost those who make medical expenses on themselves spent (1470 in EGP) during the same reference period. 
5.2.6 Clothing (on themselves/ other household members)
This section looks at the average expenditure in his / her clothing and the other household members. As shown in table 5.25, there is insignificant difference between male and female VSL members regarding investing in clothing during the 12 month preceding the survey.  However there are significant differences between old VSL groups (265.9 LE) and new ones (85.76 LE). They spent on average 182.14 in EGP. 

Table 5.25: Average amount (in EGP) invested on investing in clothing for the VSL member by gender of VSL member and type of VSL group 
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Cost invested in clothing in last 12 months for VSL member
	171.22
	184.09
	265.90
	85.76
	182.14


It is noticeable that the average amount the sampled VSL members spend in clothing for other family members is higher than the average amount they spend on them. Furthermore the results reveal that the significant difference among the two classifications (table 5.26). 
Table 5.26: Average amount (in EGP) spent in clothing for other family members by gender of VSL member and type of VSL group 
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Cost spend in clothing for other family members During the last 12 months
	210.05
	282.08
	358.76
	167.40
	271.08


5.2.7 Household events (on themselves/ other household members)
The results reveal that 27.5% of VSL members spent money on special events in the 12 months preceding the survey. And on average VSL member spent 6395.10 LE.

Table 5.27: The percent distribution of VSL households according to spend money on special events during the 12 month preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	Total

	Have you spent any money on special events in last 12 months
	Yes
	19.6%
	29.1%
	37.2%
	17.1%
	27.5%

	
	No
	80.4%
	70.9%
	62.8%
	82.9%
	72.5%

	Total
	51
	265
	164
	152
	316


Table 5.28: Average amount (in EGP) spent in special events for other family members by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Cost of special events
	8478.57
	6063.64
	5371.29
	8442.71
	6395.10


5.2.8 Hiring labour
The last item of VSL member in the cost of household living is hiring labour, so the VSL members were asked whether they hired any labour for household, agriculture or business reasons in the 12 months preceding the survey. The results show that almost one fifth (19.6%) of them hired labour.
Table 5.29: The percent distribution of VSL households according to hiring labour during the 12 month preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Yes
	21.6%
	19.2%
	20.7%
	18.4%
	19.6%

	No
	78.4%
	80.8%
	79.3%
	81.6%
	80.4%

	
	51
	265
	164
	152
	316


5.3 Access to Financial Services, Financial Literacy and Business Skills

The project assumes that the improvement in economic situation of the members will translate into improvement of their household livelihood condition so, in the current section, we look at VSL members’ economic situation to recognize its contribution in their household livelihood condition. We will be looking at their savings and savings tools, access to loan and their relationship with other financial institutions like Banks as follows:
5.3.1 Savings tools

Most studies have found that microfinance and saving programs allows the poor to protect, diversify and increase sources of income, which helps to smooth out income fluctuations and to maintain their daily consumption levels even during times of crisis. 
Table 5.30: The Percentage of VSL members according to saving tools by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	Number

	%


	Government Bank
	0.0%
	1.1%
	1.8%
	0.0%
	3
	.9%

	VSLA
	100.0%
	99.6%
	100.0%
	99.3%
	315
	99.7%

	 Keep with relative/family
	0.0%
	9.8%
	12.8%
	3.3%
	26
	8.2%

	In the house
	13.7%
	11.3%
	12.8%
	10.5%
	37
	11.7%

	With local traders
	0.0%
	.4%
	0.0%
	.7%
	1
	.3%

	Others (Cooperative)
	0.0%
	1.2%
	.6%
	1.3%
	3
	.9%

	Number of responses
	58
	327
	210
	175
	385
	121.84%


As shown in table 5.30, almost all VSL members use VSLA as a saving tool (99.7%) however 11.7% save money in their houses. On the other hand 0.9% only use government bank to save money. It is worth mentioning that there is an insignificant difference among the two classifications of VSL members and all of them use VSLA followed by saving money in their houses. 
Table 5.31: Average amount (in EGP) of VSL members’ savings by gender of VSL member and type of VSL group 
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Average savings in LE
	287.04
	427.23
	576.96
	218.63
	404.60


It is noticeable that the average amount that female VSL members’ savings (427.23) is greater than the average amounts saved by males VSL members (287.04 LE). Concerning type of VSL groups, this result is consistent with the previous results (table 5.31). 

5.3.2 Loans taken out
To conduct loan analysis the following indicators will be used: 

· The percent of VSL members who have accessed a loan during the year preceding the survey;
· Mean number of loans taken by the VSL members during the year preceding the survey;
· Amount of loans taken by the VSL members in LE during the year preceding the survey;
· Source of loans taken by the VSL members during the year preceding the survey;
· Main use of the loans taken by the VSL members during the year preceding the survey.
Table 5.32: The percent distribution of VSL households who have accessed a loan during the year preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group 
	 
	Have contracted a loan during the last 12 months

	
	Yes
	No
	Total

	
	Number
	%
	Number
	%
	Number
	%

	Sex of VSL Member
	male
	10
	19.6%
	41
	80.4%
	51
	100.0%

	
	female
	63
	23.8%
	202
	76.2%
	265
	100.0%

	Type of VSL group
	2014
	49
	29.9%
	115
	70.1%
	164
	100.0%

	
	2015
	24
	15.8%
	128
	84.2%
	152
	100.0%

	
	Total
	73
	23.1%
	243
	76.9%
	316
	100.0%


The results indicate that less than one quarter of members (23.1%) could barely have access to loans. It is obvious that the percentage of members who accessed loans among members of VSL groups that have been constructed in 2014 is the highest 29.9%. (table 5.32). However results declare that the average number of loans they had accessed is 1.51 loans during the year preceding the survey (table 5.33). 

Table 5.33: The average number of loans that VSL members have contracted during the year preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group  
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Average number of loans
	1.30
	1.54
	1.55
	1.42
	1.51

	Number of VSL members
	10
	63
	49
	24
	73


As indicated in table 5.34 the highest mean amount borrowed by VSL member who had contracted loans during 12 months before the survey is found among male VSL members with mean amount of loans LE 2764.71, followed by VSL members of new groups who had contracted loans during the same reference period (LE 1412.47).

Table 5.34: The average amount of Loans (in EGP) for VSL members who have taken a loan during the year preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group  
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Average amount of loans
	2764.71
	898.72
	1002.84
	1412.47
	1199.87

	Number of VSL members
	10
	63
	49
	24
	73


To better investigate the contribution of the VSLA to loan access by the members, we have to look at the source of the loan. It is worth mentioning, one quarter of these loans were provided by private bank (24.7%) followed by the VSLA where 20.5% of VSL members who had loans during the year preceding the survey assured that saving group is the source of taken loan (table 5.35). It appears that very few loans have been provided by family and relatives (5.5%), government bank (19.2%) and Safania NGOs (8.2%). 

Table 5.35: Source of loan taken by the VSL members during the year preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group  
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group 
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	Private Bank
	0.0%
	28.6%
	22.4%
	29.2%
	24.7%

	VSLA
	40.0%
	17.5%
	24.5%
	12.5%
	20.5%

	Governmental Bank
	60.0%
	12.7%
	12.2%
	33.3%
	19.2%

	Money-Lender/ Shop Keeper 
	10.0%
	3.2%
	2.0%
	8.3%
	4.1%

	Self-Help Group
	0.0%
	3.2%
	2.0%
	4.2%
	2.7%

	Family/ Friend/ Neighbor
	0.0%
	6.3%
	4.1%
	8.3%
	5.5%

	Cooperative
	0.0%
	1.6%
	2.0%
	0.0%
	1.4%

	Safania NGO
	0.0%
	9.5%
	12.2%
	0.0%
	8.2%

	Church
	10.0%
	0.0%
	2.0%
	0.0%
	1.4%

	Others
	0.0%
	39.7%
	42.9%
	16.7%
	34.2%

	Number of responses
	12
	80
	62
	30
	92


To recognize the contribution of these loans on the livelihood household conditions of VSL members they were asked about the main use for every loan taken, the results are indicated in table 5.46.
Table 5.36: Main use of the loan taken by the VSL members during the year preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group  
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL Group
	

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	Total

	Housing
	10.0%
	23.8%
	22.4%
	20.8%
	21.9%

	IGA/ Business Capital
	20.0%
	25.4%
	30.6%
	12.5%
	24.7%

	Bought land/farm
	20.0%
	3.2%
	2.0%
	12.5%
	5.5%

	Bought utensils/furniture
	0.0%
	9.5%
	6.1%
	12.5%
	8.2%

	School fee
	0.0%
	1.6%
	0.0%
	4.2%
	1.4%

	Bought food
	0.0%
	4.8%
	6.1%
	0.0%
	4.1%

	Medical expenses
	0.0%
	3.2%
	2.0%
	4.2%
	2.7%

	Clothing
	0.0%
	11.1%
	12.2%
	4.2%
	9.6%

	Agro input/seed
	10.0%
	6.3%
	4.1%
	12.5%
	6.8%

	Pay debt
	0.0%
	4.8%
	2.0%
	8.3%
	4.1%

	Poyght livestock
	0.0%
	1.6%
	2.0%
	0.0%
	1.4%

	Marriage fees
	0.0%
	1.6%
	2.0%
	0.0%
	1.4%

	Collage fees
	20.0%
	0.0%
	4.1%
	0.0%
	2.7%

	Rent people
	10.0%
	4.8%
	8.2%
	0.0%
	5.5%

	Bought door
	0.0%
	1.6%
	2.0%
	0.0%
	1.4%

	Others
	10.0%
	12.7%
	8.2%
	20.8%
	12.3%

	Number of responses
	12
	80
	62
	30
	92


As shown in table 5.36 one quarter of loans have been spent for IGA (24.7%), followed by housing (21.9%) and clothing (9.6%). It is worth mentioning that using VSL member’s loans in IGA activities will in turn guarantee regular income and has positive effects on the livelihood household conditions. 
5.3.3 Business skills
The study aims to know the business skills of VSL members. They were asked “Suppose you need to borrow LE 500,000. Two people offer you a loan. One loan requires you to pay back LE 600,000 in one month. The second loan requires you to pay back in one month LE 500,000 plus 15% interest. Which loan represents a better deal for you?” and the results indicate that more than one half of them (51.6%) answer this question correctly and 23.7% do not know the answer.

Table 5.37: The percent distribution of VSL members according to the better deal to them by gender of VSL member and type of VSL group
	
	Sex of VSL Member
	Type of VSL group
	

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	Total

	First loan 
	43.1%
	21.1%
	26.2%
	23.0%
	24.7%

	Second Loan
	47.1%
	52.5%
	51.8%
	51.3%
	51.6%

	Do not know
	9.8%
	26.4%
	22.0%
	25.7%
	23.7%


In addition to that VSL members were asked another question about numbers; If you buy tomatoes for LE 450 and then sell them in the market for LE 670 what’s your income for the day? The results indicate that 47.2% of VSL members answer this question correctly.

5.4 Self Esteem
5.4.1 Self-image
Improving VSL members’ self-esteem is a critical step toward their leadership role in the household as well as in the community. There is an assumption that VSLA would give more confidence to the members.

Table 5.38: The percentage of VSL members according to her perception on her social position in the community by gender of VSL member and type of VSL group 
	 
	Gender of VSL member 
	Type of VSL group
	Total

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	

	My husband shows me respect
	Strongly disagree
	0.0%
	5.6%
	3.7%
	6.4%
	4.9%

	
	Somehow disagree
	4.2%
	4.5%
	1.8%
	7.4%
	4.4%

	
	Somehow agree
	4.2%
	11.2%
	10.1%
	10.6%
	10.3%

	
	Strongly agree
	91.7%
	78.8%
	84.4%
	75.5%
	80.3%

	 My husband values my role in the household
	Strongly disagree
	0.0%
	5.6%
	.9%
	9.6%
	4.9%

	
	Somehow disagree
	4.2%
	6.1%
	4.6%
	7.4%
	5.9%

	
	Somehow agree
	4.2%
	15.6%
	12.8%
	16.0%
	14.3%

	
	Strongly agree
	91.7%
	72.6%
	81.7%
	67.0%
	74.9%

	 Other members of the extended family show me respect
	Strongly disagree
	0.0%
	7.3%
	2.8%
	10.6%
	6.4%

	
	Somehow disagree
	0.0%
	6.7%
	4.6%
	7.4%
	5.9%

	
	Somehow agree
	20.8%
	21.8%
	18.3%
	25.5%
	21.7%

	
	Strongly agree
	79.2%
	64.2%
	74.3%
	56.4%
	66.0%

	 People in the community ask and value my opinion
	Strongly disagree
	25.0%
	36.3%
	32.1%
	38.3%
	35.0%

	
	Somehow disagree
	25.0%
	17.9%
	19.3%
	18.1%
	18.7%

	
	Somehow agree
	8.3%
	33.0%
	28.4%
	31.9%
	30.0%

	
	Strongly agree
	41.7%
	12.8%
	20.2%
	11.7%
	16.3%

	 People in the community respect me
	Strongly disagree
	8.3%
	24.6%
	21.1%
	24.5%
	22.7%

	
	Somehow disagree
	8.3%
	3.9%
	.9%
	8.5%
	4.4%

	
	Somehow agree
	0.0%
	20.7%
	16.5%
	20.2%
	18.2%

	
	Strongly agree
	83.3%
	50.8%
	61.5%
	46.8%
	54.7%


The survey's results indicate that the total percentage of those respond positively that they are respected strongly by the community (54.7%), agree (18.2%), disagree (4.4%), strongly disagree (22.7%). 

It is obvious that there is significant difference in VSL members' perception on her social position in the community between old and new groups.

Table 5.39: Percentage of VSL members according to their perception on their self-esteem by gender of VSL member and type of VSL group
	 
	Gender of VSL member 
	Type of VSL Group
	

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	Total

	I can resolve problems on my own
	Strongly disagree
	8.3%
	3.9%
	4.6%
	4.3%
	4.4%

	
	Somehow disagree
	4.2%
	8.9%
	5.5%
	11.7%
	8.4%

	
	Somehow agree
	12.5%
	29.6%
	31.2%
	23.4%
	27.6%

	
	Strongly agree
	75.0%
	57.5%
	58.7%
	60.6%
	59.6%

	If somebody opposes me, usually I can find a way to get what I want
	Strongly disagree
	12.5%
	16.2%
	12.8%
	19.1%
	15.8%

	
	Somehow disagree
	0.0%
	15.1%
	10.1%
	17.0%
	13.3%

	
	Somehow agree
	29.2%
	29.1%
	32.1%
	25.5%
	29.1%

	
	Strongly agree
	58.3%
	39.7%
	45.0%
	38.3%
	41.9%

	I always s find some way to deal with problems that confront me
	Strongly disagree
	4.2%
	7.3%
	5.5%
	8.5%
	6.9%

	
	Somehow disagree
	4.2%
	7.8%
	6.4%
	8.5%
	7.4%

	
	Somehow agree
	16.7%
	39.1%
	35.8%
	37.2%
	36.5%

	
	Strongly agree
	75.0%
	45.8%
	52.3%
	45.7%
	49.3%

	 I can influence my husband’s decision making
	Strongly disagree
	0.0%
	24.6%
	12.8%
	31.9%
	21.7%

	
	Somehow disagree
	4.2%
	11.2%
	12.8%
	7.4%
	10.3%

	
	Somehow agree
	12.5%
	31.3%
	30.3%
	27.7%
	29.1%

	
	Strongly agree
	83.3%
	33.0%
	44.0%
	33.0%
	38.9%

	 I can take action to improve my life
	Strongly disagree
	0.0%
	8.4%
	7.3%
	7.4%
	7.4%

	
	Somehow disagree
	16.7%
	10.6%
	11.0%
	11.7%
	11.3%

	
	Somehow agree
	20.8%
	38.0%
	36.7%
	35.1%
	36.0%

	
	Strongly agree
	62.5%
	43.0%
	45.0%
	45.7%
	45.3%

	 I can influence important decisions in my community
	Strongly disagree
	20.8%
	50.3%
	43.1%
	51.1%
	46.8%

	
	Somehow disagree
	20.8%
	14.0%
	16.5%
	12.8%
	14.8%

	
	Somehow agree
	25.0%
	27.9%
	28.4%
	26.6%
	27.6%

	
	Strongly agree
	33.3%
	7.8%
	11.9%
	9.6%
	10.8%

	I am confident to speak in community meetings
	Strongly disagree
	16.7%
	46.4%
	36.7%
	50.0%
	42.9%

	
	Somehow disagree
	16.7%
	12.8%
	13.8%
	12.8%
	13.3%

	
	Somehow agree
	20.8%
	23.5%
	22.9%
	23.4%
	23.2%

	
	Strongly agree
	45.8%
	17.3%
	26.6%
	13.8%
	20.7%


As shown in table 5.39, the survey results indicate that more than three quarter of VSL members agree that they have the ability to resolve the community disputes using their own way (strongly agree (59.6%) and agree ( 27.6%). 
The survey results (table 5.39) indicate that the total percentage of those respond positively that They are confident to speak in community meetings when they asked about it in different community related issues with strongly agree (20.7%) , agree (23.2%), disagree (13.3%), strongly disagree (42.9%). 
Although the results assure that the female VSL members have a positive perception on their self-esteem and image but there is a significant difference between male and female VSL members in their perception towards their self-esteem.
5.5 Participation & Social Position
5.5.1 Socio-political participation
Women's participation in different NGOs: 

Women's participation in the chief advisory team for any community based conflict resolution reflect their self-esteemed and strengthen in their community. The results show that there are 72 VSL member out of the total women targeted in the current survey are participating as members of the chief advisory team for any community based conflict resolution. 

Table 5.40: The VSL members’ participation in other NGOs and CSOs apart from the VSLs classified during the 12 months preceding the survey by gender of VSL members
	 
	Gender of VSL member

	
	Male
	Female
	Total

	
	Number
	%
	Number
	%
	Number
	%

	Have you been a member of the chief advisory team for any community based conflict resolution
	Yes
	17
	33.3%
	74
	27.9%
	91
	28.8%

	
	No
	33
	64.7%
	191
	72.1%
	224
	70.9%

	
	NO quarrels/ Argues have
	1
	2.0%
	0
	0.0%
	1
	.3%

	
	Total
	51
	100.0%
	265
	100.0%
	316
	100.0%


VSL women and their community

Since social empowerment is considered as one of the important pillars of the women's empowerment, the role of the women inside their community is inevitable. However, many of the supported variables are supposed to promote the social women empowerment; concerning the women rights to vote as part of their political empowerment, as shown in table 5.41, the survey results indicate that more than one half (62%) voted during the last year elections. 
Table 5.41: The VSL members’ participation in political election during the 12 months preceding the survey by gender of VSL member and type of VSL group 
	 
	Gender of VSL member
	Type of VSL group
	

	
	Male
	Female
	2014
	2015
	Total

	Did you vote during the last election
	Yes
	58.8%
	62.6%
	62.8%
	61.2%
	62.0%

	
	No
	41.2%
	37.4%
	37.2%
	38.8%
	38.0%

	Who decide your vote
	Myself
	100.0%
	82.5%
	86.4%
	83.9%
	85.2%

	
	My spouse
	0.0%
	10.8%
	9.7%
	8.6%
	9.2%

	
	Village Chief
	0.0%
	3.6%
	1.9%
	4.3%
	3.1%

	
	Religious association
	0.0%
	1.2%
	0.0%
	2.2%
	1.0%

	
	Others
	0.0%
	1.8%
	1.9%
	1.1%
	1.5%

	Do you plan to run for office during the next parliamentary election
	YES
	7.8%
	3.0%
	3.0%
	4.6%
	3.8%

	
	NO
	92.2%
	97.0%
	97.0%
	95.4%
	96.2%

	In last 12 months have you expressed opinion in public meeting
	YES
	31.4%
	26.0%
	29.3%
	24.3%
	26.9%

	
	NO
	68.6%
	74.0%
	70.7%
	75.7%
	73.1%


As shown in table 5.41, the survey results reveal that the percentage of the VSL members who already voted during the last elections broken by who decide to vote. 

However, the highest proportion for the contribution in VSL member's voting was found significantly in those decided to vote by themselves (85.2%).
As shown in table 5.41, the survey results reveal that 96.2% of the VSL members said that they do not plan to run for office during the next parliamentary election.
However, more than one quarter 26.9% of VSL members have expressed their opinion in public meeting during the year preceding the survey.
6. Conclusion

In fact the VSLA HH survey is an excellent tool for monitoring the program’s implementation and to understand the members outreached via its intervention. The details and depth of the survey make it a comprehensive study covering a wide range of aspects of the members' life mechanisms. The baseline will give us a large basis to be surveyed in the final evaluation. It will be very significant to study and monitor the evolution of the groups in terms of the different indicators. Moreover, the poverty index analysis will be guiding the program’s management in their efforts to improve the development of the groups and the lives of the members. Furthermore the baseline indicated that female VSL members, VSL members in new VSL groups are poorer than the other classification. 
The report first presented the characteristics of head of household. The study revealed that women-headed households represent 16.5% of heads of households and came with the following observations: 
· Average family size is 5.12 persons.

· Primary enrolment rate among household population reaches 93.4% and Secondary enrolment rate is 76.1% where both of them are less than national indicators.
· 18% of household population are unable to access health care services due to lack of money.
The study focused on the members of the VSLA groups as the main beneficiaries in this project; the results reveal that about 83.9% of the VSLA members are women, and the mean number of VSL members per room is 2.79 persons.

As for IGAs (one of the mechanisms of managing contracted loans), 19.3% of the surveyed members reported engagement in such activities, and 95.1% of VSL members who engaged in small business activity and realize profit through business during the last 12 months. The highest proportion of VSL members were mainly focusing on productive activities such as Grocery (16.4%) and vegetable seller (16.4%), followed by breeding Cattle (8.2; this can be attributed to the culture of rural areas. The survey’s results also show that VSLA is the main saving mechanism that most of the surveyed population uses; around 99.7% of the surveyed members mentioned they save through VSLA. Moreover, around 20.5% of the loans contracted by the members were through VSLA as VSLA is the main saving and loaning mechanism for the majority of the members, this should be reflected on considerable levels of investment to utilize the saving pool and ensure it is not mainly used for consumption purposes where 4.4% only of VSL members have invested in productive assets. 

The survey results show the relatively high levels of their perception of being respected, contributing to decisions and expenses of Education, health, family feeding, housing and home equipment.

Annex I: Global Indicator Logframe

Include baseline values (numerical) for the different global indicators 

	 
	 
	Indicator
	Baseline

	IMPACT
	Improve Socio-economic status of SG members households 
	1. Value and number of assets
	87% & 4.75 items

	
	
	1. Quantity & Quality of food

Quality of food:

25-50%

50-75%

75-100%

Quantity of food

At least one day without food during the last 6 months
	32.6
48.1
19.7
14.6%

	
	
	2. Primary (& Secondary) school enrollment at HH level.
	93.4% & 76.1%

	
	
	3. Quality of housing

Modern burnt face brick is the principal material of the exterior of the main house
Cement blocks is the principal material of the roof of the main house
Ceramic tile is the principal material of the floor of the main house
2 persons per room

Flush toilet is used by households’ members

Do not share the toilet facility with other households 
Wire electricity is the source of energy for lighting  the house 
Gas is the source of energy for cooking  
	58.9%

49.4%

30.1%

39.9%

23.5%

96.1%

100%

100%

	
	
	4. % of  household who can not afford medical services
	18%

	LONG TERM OUTCOME
	Economic empowerment of SG participants
	5.% of SG members who engaged in small business activity (volume & number)

6.% of SG members who engaged in small business activity and realize profit through business during the last 12 months
	19.3%

(61 members)

95.1%

	
	
	7. % of SG members who have invested in productive assets
	4.4%

	
	
	8. % of SG members who have invested in their household children's education 
	35.8%

	
	
	9. % of SG members who have invested in their own education / training
	2.59%

	
	
	10. % of SG members who have invested in the medical expenses of other household members 
	46.2%

	
	
	11. % of SG members who have invested in their own medical expenses
	53.8%



	
	
	12. % of SG members that hold VSLA as a savings tool
	99.7%

	
	
	13. The loan taken by the VSL members during the year preceding the survey is used in IGA
	24.7%

	
	
	14. SG member's contribution to on special events.
	27.5%

	
	
	15. % of members having reported hiring labour 
	19.6%

	
	
	16. Confidence in SG members' ability to satisfy his/her own financial ability
	28.2%

	
	Social empowerment of SG member
	17. % VSL  members where have good perception on their social position in the community
	38.4%

	
	
	18. % VSL  members who are confident to speak in community meetings
	53.9%

	
	
	19. % of VSL members involved in making Financial decisions at HH level
	24.4%

	
	
	20. % of VSL members' control over HH resources (financial and material assets)
	26.3%

	
	
	21. % of VSL members involved resolving community level disputes.  
	87.2%


� http://www.vsla.net/aboutus/vslmodel


� 2014 Human Development Report, UNDP; � HYPERLINK "http://www.undp.org/content/dam/undp/library/corporate/HDR/2013GlobalHDR/English/HDR2013%20Report%20English.pdf" �http://www.undp.org/content/dam/undp/library/corporate/HDR/2013GlobalHDR/English/HDR2013%20Report%20English.pdf�


� Egypt ranked 116 out of 179 on the human development index (HDI).


� Referring to Egypt’s progress towards achieving MDG in 2010


� UNESCO, � HYPERLINK "http://www.uis.unesco.org/DataCentre/Pages/country-rofile.aspx?code=2200&SPSLanguage=EN,%20%20%20%20%20%20%20%20%20Viewer/document.aspx?ReportId=121&IF_Language=en&BR_Country=2200" �http://www.uis.unesco.org/DataCentre/Pages/country-rofile.aspx?code=2200&SPSLanguage=EN,         Viewer/document.aspx?ReportId=121&IF_Language=en&BR_Country=2200�.


�2014 Human Development Report, UNDP,


� HYPERLINK "http://www.undp.org/content/dam/undp/library/corporate/HDR/2013GlobalHDR/English/HDR2013%20Report%20English.pdf" �http://www.undp.org/content/dam/undp/library/corporate/HDR/2013GlobalHDR/English/HDR2013%20Report%20English.pdf�


 


� Sixth Fifth Development Plan (2007–2012); � HYPERLINK "http://www.mop.gov.eg/english/sixth%20five%20year.html" �http://www.mop.gov.eg/english/sixth%20five%20year.html�


� National poverty line: the poverty line deemed appropriate for a country by its authorities. National estimates are based on population weighted subgroup estimates from household


� Referring to 2014 Human Development Report, UNDP


� 2005 Human Development Report, http://hdr.undp.org/en/media/HDR05_complete.pdf


� 2008 Human Development Report, http://hdr.undp.org/en/media/HDR_20072008_GEM.pdf


� Referring to 2014 Human Development Report, UNDP. It was 113 out of 149 countries.


� 2005 Country Common Assessment (CCS), UNFPA;  � HYPERLINK "http://egypt.unfpa.org/english/Staticpage/7ebad37b-445e-4670-ad37-28ef1335f419/Common_Country_Assessment.aspx" �http://egypt.unfpa.org/english/Staticpage/7ebad37b-445e-4670-ad37-28ef1335f419/Common_Country_Assessment.aspx�.  


� Egypt’s Progress towards Achieving Millennium Development Goals 2010, Ministry of Economic Development, UNDP. 





� Details mentioned previously in section 1.3


� The programmer is familiar with this assignment. He worked with the consultant during conducting previous VSL survey the consultant conducted with Plan Egypt and Care Egypt.


� Egypt Demographic Health & Survey (EDHS), 2008


� CAPMAS, Statistical Year Book (Jan. 2012); http://capmas.gov.eg/pdf/Electronic%20Static%20Book_eng/population/untitled1/pop.aspx





� 2013 Human Development Report, UNDP; � HYPERLINK "http://www.undp.org/content/dam/undp/library/corporate/HDR/2013GlobalHDR/English/HDR2013%20Report%20English.pdf" �http://www.undp.org/content/dam/undp/library/corporate/HDR/2013GlobalHDR/English/HDR2013%20Report%20English.pdf�





� CAPMAS, Statistical Year Book (Jan. 2012); http://capmas.gov.eg/pdf/Electronic%20Static%20Book_eng/population/untitled1/pop.aspx





� � HYPERLINK "http://stats.uis.unesco.org/unesco/TableViewer/document.aspx?ReportId=121&IF_Language=en&BR_Country=2200" �http://stats.uis.unesco.org/unesco/TableViewer/document.aspx?ReportId=121&IF_Language=en&BR_Country=2200� (April 21, 2014).


 


� Egypt Human Development Index report, UNDP, 2010. 





� We define group of quality: less than 25% (for HH who have consumed less than 25% of the items listed in Q502,or Q504 etc.)





� The two days are either the day before the event or the day before the interview. 


� See table 5.3


� It indicates number of responses


� It is computed to the number of cases







